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Szanowni Państwo,

	 Zorganizowana	aktywność	obywatelska	(przedsiębiorczość	społeczna)	jest	motorem	rozwoju	społeczno-gospo-
darczego,	lokalnych	społeczności,	regionów	i	państw,	w	decydujący	sposób	wpływając	na	jakość	naszego	życia.	
Wyrasta	z	potrzeby	wspólnego	działania	i	rozwiązywania	newralgicznych	dla	lokalnych	społeczności	problemów	
czy	wizji	rozwoju	i	budowy	konkurencyjności	w	dynamicznie	zmieniającym	się	otoczeniu.	

	 W	historii	Mazowsza	Zachodniego	nie	brakowało	fantastycznych	osób	„z	inicjatywą	i	społecznikowską	duszą”,	
które	wskazały	kierunki	rozwoju	naszych	wspólnot	lokalnych.	Z	takiej	potrzeby	ponad	15	lat	temu	narodziło	się	
Stowarzyszenie	Mariański	Ruch	Inicjatyw	Ekonomiczno	Społecznych,	którego	działalność	i	osiągnięcia	chcemy	za-
prezentować.	Dzisiaj	przy	MRIES	działalność	podejmuje	Lokalne	Centrum	Informacji	i	Wspomagania	Organizacji	
Pozarządowych	dla	całego	Regionu.	Jak	wiadomo:	„Puszcza	nie	puszcza”,	teraz	zaś	także	łączy	–		chcemy	wspierać	
i	 łączyć	 inicjatywy	 lokalne	–	mniejsze	 i	większe	organizacje	 z	 terenu	Mazowsza	Zachodniego.	Temu	celowi	ma	
służyć	miedzy	innymi	„Inicjatywa	-	Społeczny	Kurier	Mazowsza	Zachodniego”,	którego	pierwszy	numer	oddajemy	
w	Państwa	ręce.	Publikacja	ta	wydawana	będzie	raz	na	cztery	miesiące	w	ramach	projektu	„Partnerstwo	na	rzecz	
wzmocnienia	potencjału	organizacji	pozarządowych	i	wsparcia	lokalnych	inicjatyw	obywatelskich”,	współfinanso-
wanego	ze	środków	Unii	Europejskiej	w	ramach	Europejskiego	Funduszu	Społecznego.

	 Chcielibyśmy,	aby	poprzez	niniejszą	gazetę	dowiedzieli	się	Państwo,	jakie	organizacje	działają	na	terenie	po-
wiatu	żyrardowskiego	oraz	w	gminie	Bolimów	w	powiecie	skierniewickim	i	czym	aktualnie	się	zajmują.	Nie	ma	
bowiem	nigdzie	zebranych	takich	 informacji,	a	 lokalne	NGO’s	mają	wiele	do	zaoferowania,	nie	tylko	mieszkań-
com	tych	terenów.	Warto	je	odwiedzać,	korzystać	z	ich	oferty,	a	także	wspierać.	Realizowane	działania	są	różne,	
od	kursów,	szkoleń,	wyjazdów,	poprzez	organizację	imprez	i	wydarzeń	kulturalnych,	aż	po	wsparcie	w	trudnych	
sytuacjach	życiowych.	Chcemy	przybliżyć	Państwu	zarówno	działalność	tych	większych	instytucji	pozarządowych,	 
o	których	na	pewno	już	Państwo	słyszeli,	jak	i	tych	mniejszych,	o	których	niewiele	można	znaleźć	informacji.	

	 Nasz	 „Społeczny	 Kurier”	 będzie	 na	 bieżąco	 informował	 o	 wydarzeniach	 z	 regionu,	 aktualnych	 kon-
kursach	 grantowych	 oraz	 ofercie	 Lokalnego	 Centrum	 Informacji	 i	 Wspomagania	 Organizacji	 Poza-
rządowych	 w	 Puszczy	 Mariańskiej.	 Ponadto	 swoimi	 przemyśleniami	 na	 temat	 zaufania	 w	 przestrze-
ni	 publicznej	 na	 łamach	 naszego	 pisma	 dzieli	 się	 Katarzyna	 Tadeusiak-Jeznach	 –	 uznany	 w	 kraju	 ekspert	 
ds.	budowy	społeczeństwa	obywatelskiego	i	doradca	Centrum.	Zachęcamy	do	skorzystania	z	bogatej	oferty	Cen-
trum,	o	której	szerzej	w	piszemy	w	tym	numerze	„INICJATYWY”.	

	 Wraz	z	Partnerami	–	Powiatem	Żyrardowskim,	Gminnym	Centrum	Informacji	w	Mszczonowie	i	Lokalną	Grupą	
Działania	„Echo	Puszczy	Bolimowskiej”	serdecznie	zapraszamy	do	współpracy	i	życzymy	Państwu	miłej	lektury!
         

Krzysztof B. Matusiak

Projekt „Partnerstwo na rzecz wzmocnienia potencjału organizacji 
pozarządowych i wsparcia lokalnych inicjatyw obywatelskich”  

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego  

Partnerzy

Gminne Centrum Informacji

Lider projektu

	 Gmina	 Puszcza	 Mariańska	 od	 niepamięt-
nych	 czasów	 była	 zamieszkiwana	 przez	 osoby	
związane	ze	światem	artystycznym,	naukowców	
i	 społeczników,	 którzy	 angażowali	 się	w	 rozwój	
tych	okolic.	W	tym	szczególnym	miejscu	swój	po-
czątek	ma	Zgromadzenie	Marianów,	w	drodze	po	
wiktorię	wiedeńską	odpoczywał	król	Jan	III	Sobie-
ski,	mieszkali	i	tworzyli		m.	in.	Józef	Rapacki,	Cze-
sław	Tański,	zaś	obecnie	mieszka	i	tworzy	świato-
wej	sławy	rzeźbiarz	Maksymilian	Biskupski.	
	 Dzięki	 zaangażo-
waniu	 społeczników	
w	Puszczy	Mariańskiej	
w	 1923	 r.	 oddano	 do	
użytku	 jedną	 z	 naj-
nowocześniejszych	
wówczas	 szkół,	 wybu-
dowano	 pocztę,	 Dom	
Kultury…	 Można	 wy-
mienić	 szereg	 inicja-
tyw,	 których	 pozytyw-
ny	wpływ	odczuwamy	
do	dziś,	 a	 co	 inspiruje	
nas	 do	 podejmowa-
nia	 kolejnych	 wyzwań	
społecznych.	 Również	
współcześnie	 obser-
wuje	 się	 stałe	 zainte-
resowanie	 działalno-
ścią	społeczną	–	ponad	15	lat	temu	narodził	się	
pomysł	utworzenia	organizacji,	która	zajęłaby	się	
skupianiem	 osób	 pragnących,	 bez	 względu	 na	
orientację	polityczną	i	podział	społeczny,	działać	
na	rzecz	rozwoju	gminy	oraz	poprawy	jakości	ży-
cia	jej	mieszkańców.	Jak	mówią	twórcy	stowarzy-
szenia,	od	początku	miało	być	ono	nawiązaniem	

do	 międzywojennego	 Towarzystwa	 Przyjaciół	
Puszczy	Mariańskiej.
	 Członkowie	 –	 założyciele	 dokładnie	 pamię-
tają	 ten	 czas,	 kiedy	 spotykali	 się	 w	 celu	 opra-
cowania	 wspólnej	 strategii	 działania	 –	 statutu	
stowarzyszenia	i	złożenia	dokumentacji	niezbęd-
nej	 do	 rejestracji	 organizacji.	 	 Już	 sama	 nazwa	
dokładnie	 odzwierciedla	 misję	 stowarzyszenia:	
Mariański	Ruch	Inicjatyw	Ekonomiczno-Społecz-
nych.	Dlaczego	„Mariański”?	–	To	jest	właśnie	to,	

co	nas	wyróżnia	–	mówi	Radosław	Kwiatkowski,	
jeden	z	członków	–	założycieli.	–	Puszcz	jest	wie-
le,	ale	Mariańska	tylko	jedna,	bo	to	tu	znajduje	
się	coś,	co	jest	nasze,	niepowtarzalne	–	kolebka	
Marianów	–	dodaje.	Ponadto	nazwa	ta	wiąże	się	 
z	samą	misją	stowarzyszenia	–	rozwojem	i	akty-
wizacją	społeczną.

	 Już	 na	 początku	 naszej	 działalności	 zostali-
śmy	 dostrzeżeni	 i	 wyróżnieni	 –	 pierwsze	 środki,	
dzięki	 którym	 stowarzyszenie	na	dobre	 rozpoczę-
ło	 swą	 działalność,	 zostały	 przyznane	 w	 ramach	
największego	 przedsięwzięcia	 infrastrukturalnego	
w	 zakresie	wspierania	 rozwoju	 przedsiębiorczości	 
w	Polsce	–	„Projektu	 rozwoju	małej	przedsiębior-
czości	–	TOR#10”	Ministerstwa	Pracy	i	Polityki	So-
cjalnej,	 przy	 wykorzystaniu	 pomocy	 technicznej	
Uniwersytetu	Stanowego	w	Ohio.	W	ramach	tegoż	

projektu,	 w	 1997	 roku	 przy	 sto-
warzyszeniu	 utworzono	 Centrum	
Przedsiębiorczości	 i	 Agrobiznesu,	
które	zostało	wyposażone	w	trudno	
dostępny,	 jak	na	owe	czasy,	 sprzęt	
komputerowy	i	audiowizualny.
	 Potem	 rodziły	 się	 kolejne	
pomysły	 	 na	 realizację	 nowych	
działań	i	projektów.	Te	minione	15	
lat	 to	 kilkadziesiąt	 różnych	 inicja-
tyw,	realizowanych	ciągle	z	dużym	
zapałem	 i	 zaangażowaniem.	Wy-
mieniać	można	by	wiele,	szczegó-
łowo	przedstawiamy	je	na	stronie	
www.inicjatywa.info.pl.
	 Ważnym	 elementem	 na-
szej	 działalności	 jest	 współpraca	
z	samorządem	gminnym.	To	wła-
śnie	 z	 naszej	 inicjatywy	 powstała	

„Strategia	 Rozwoju	 Gminy	 Puszcza	 Mariańska	
2002-2011”,	 będąca	 jednym	 z	 najważniejszych	
dokumentów	 stanowiących	 podstawę	 lokalnej	
polityki	rozwoju.	O	szczegółach	naszej	działalno-
ści	można	przeczytać	więcej	na	stronie	www.ini-
cjatywa.info.pl,	gdzie	udostępniliśmy	opis	wszyst-
kich	zrealizowanych	dotąd	przedsięwzięć.

Krótko o MRIES
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	 Bieżąca	działalność	MRIES	wiąże	się	prowa-
dzeniem	ogólnodostępnej	pracowni	komputero-
wej,	wyposażonej	w		nowoczesny	sprzęt	biurowy.	
Prowadzimy	 szeroką	 działalność	 promocyjną	 
i	informacyjną	na	rzecz	Gminy	i	jej	mieszkańców.	
Wydaliśmy	album	„Wędrówki	po	Gminie	Puszcza	
Mariańska”,	 foldery	 i	 widokówki,	 a	 przy	współ-
pracy	 z	 samorządem	 gminnym	 utworzyliśmy	
stronę	 internetową	 (www.puszcza-marianska.
pl).	Również	we	współpracy	z	Gminą	prowadzimy	
Centrum	Kształcenia	na	Odległość,	gdzie	można	
skorzystać	 z	 ponad	 50	 szkoleń	 e-learningowych	 
o	różnorodnej	tematyce.	
	 Organizujemy	spotkania	 lokalnej	społeczno-
ści	 i	seminaria.	Dużym	zainteresowaniem	cieszą	
się	organizowane	od	kilku	lat	rajdy	rowerowe,	od-
bywające	się	na	terenie	Gminy.	Ważnym	elemen-
tem	działalności	MRIES	są	szkolenia	prowadzone	
przez	wykwalifikowanych	wykładowców.		
Zajmujemy	się	także	promocją	zatrudnienia	i	ak-
tywizacją	zawodową	osób	pozostających	bez	pra-
cy	i	zagrożonych	zwolnieniem	z	pracy.	Pomagamy	
w	 przygotowaniu	 CV	 i	 listów	 motywacyjnych.	
Prowadzimy	 doradztwo	 dla	 osób,	 które	 chcą	
uruchomić	lub	rozwinąć	działalność	gospodarczą	
(biznesplany,	preferencyjne	pożyczki,	pozyskiwa-
nie	środków	unijnych).	
	 Jesteśmy	 otwarci	 na	 podejmowanie	 no-
wych	 wyzwań	 i	 inicjatyw.	 Wspieramy	 grupy	
nieformalne,	 służąc	pomocą	merytoryczną,	or-

ganizacyjną	i	techniczną,	pomagamy	w		pozyski-
waniu	zewnętrznego	dofinansowania,	udostęp-
niamy	subkonto,	prowadzimy	obsługę	księgową	
realizowanych	programów.	Przy	stowarzyszeniu	
działają	obecnie:	Sekcja	Sportowa	PUMA,	grupa	

muzyczna	„Rapsodia”,	Grupa	„U	NAS”.	
	 MRIES	 ma	 również	 doświadczenia	 we	
współpracy	 zagranicznej	 –	przez	 kilka	miesięcy	
gościliśmy	wolontariuszkę	ze	Szwecji,	zaś	Sekcja	
Sportowa	 „PUMA”	 wraz	 z	 samorządem	 lokal-
nym	podjęła	wspólne	działania	z	grupą	z	Lwowa,	
które	 poza	 integracją,	 przyniosły	 ciekawą	 wy-
mianę	 doświadczeń	 na	 temat	 funkcjonowania	
społeczeństwa	 obywatelskiego	 i	 samorządu.	
Współdziałając	 z	 grupą	włoską	 zrealizowaliśmy	
dwustronną	 wymianę	 młodzieży.	 Projekty	 te	
zaowocowały	 nawiązaniem	 trwałej	 współpra-
cy,	ponieważ	w	planach	są	kolejne	działania	na	
rzecz	młodzieży	z	obu	krajów.
	 Od	 czerwca	 2008	 r.	 aktywnie	 uczestniczymy	
w	tworzeniu	i	prowadzeniu	stowarzyszenia	Lokal-
na	Grupa	Działania	„Echo	Puszczy	Bolimowskiej”,	
obejmującego	swoim	działaniem	trzy	sąsiadujące	
Gminy:	Bolimów,	Puszcza	Mariańska	i	Wiskitki.	To	
właśnie	 dzięki	MRIES	 nowoutworzone	 stowarzy-
szenie	miało	od	początku	wsparcie	merytoryczne	 
i	 techniczne.	 Opracowaliśmy,	 przy	 aktywnym	
udziale	mieszkańców	gmin,	Lokalną	Strategię	Roz-
woju,	 na	 której	 realizację	 LGD	 otrzymała	 środki	 
w	ramach	Programu	Leader.	
	 W	październiku	2006	r.	Gminne	Centrum	In-
formacji	zostało	nagrodzone	w	„Konkursie	na	Wy-
bór	Najlepiej	Funkcjonującego	Gminnego	Centrum	
Informacji	na	terenie	Województwa	Mazowieckie-
go”,	 ogłoszonym	 przez	 Samorząd	 Województwa	
Mazowieckiego,	co	niewątpliwie	świadczy	o	dobrej	
jakości	usług	świadczonych	przez	MRIES.	
	 Lokalna	 społeczność	 i	 instytucje	 bardzo	
pozytywnie	 oceniają	 przedsięwzięcia	 podej-
mowane	 przez	 stowarzyszenie	 i	 postrzegają	
je	 jako	 ważny	 element	 służący	 mieszkań-
com	Gminy,	 będący	 dla	 nich	 przysłowiowym	
„oknem	na	świat”.

	 W	styczniu	br.	przy	Stowarzyszeniu	
Mariański	 Ruch	 Inicjatyw	 Ekonomicz-
no-Społecznych	rozpoczęło	działalność	
Lokalne	 Centrum	 Informacji	 i	 Wspo-
magania	 Organizacji	 Pozarządowych	
w	 Puszczy	 Mariańskiej.	 Centrum	 po-
wstało	 w	 ramach	 projektu	 „Partner-
stwo	na	rzecz	wzmocnienia	potencjału	
organizacji	pozarządowych	 i	wsparcia	
lokalnych	 inicjatyw	 obywatelskich”	
współfinansowanego	 ze	 środków	Unii	
Europejskiej	 w	 ramach	 Europejskiego	
Funduszu	 Społecznego.	 Aby	 dowie-
dzieć	 się	 więcej	 na	 temat	 działalno-
ści	 tego	 ośrodka	 przeprowadziliśmy	
rozmowę	 z	 Elwirą	 Koprowską-Skalską	 
–	Koordynatorką	projektu.

Redakcja: Skąd pomysł 
na utworzenie ośrodka 
wspomagającego dzia-
łalność sektora poza-
rządowego i dlaczego 
właśnie ten obszar zo-
stał objęty wsparciem?

Elwira Koprowska-Skalska: 
Pomysł	 na	 utworzenie	
ośrodka	 wspierającego	
działalność	 organizacji	
z	 terenu	 powiatu	 żyrar-
dowskiego	 i	 skierniewic-
kiego	 (gmina	 Bolimów)	
jest	 wynikiem	 kilkulet-
nich	 obserwacji	 sektora	
pozarządowego	 naszego	
Regionu,	 jego	 proble-
mów	 i	 potrzeb.	 Ziden-
tyfikowaliśmy	 ok.	 120	
stowarzyszeń	 i	 fundacji.	
Wybrane	 gminy	 łączą	
podobne	 problemy.	 Na	
przykładzie	 własnej	 działalności	 MRIES	
wielokrotnie	 odczuliśmy	 ograniczony	
dostęp	 do	 specjalistycznego	 wsparcia,	 
w	 tym	 tzw.	wsparcia	 „na	miejscu”,	 bez	
konieczności	 dojazdu	do	dużych	ośrod-
ków	 miejskich.	 Ponadto	 analiza	 poka-

zała,	 iż	 dużym	 problemem	 jest	 niska	
aktywność	mieszkańców,	w	tym	również	
zadeklarowanych	 członków	 organizacji	
pozarządowych.	 Według	 danych	 GUS	
wskaźnik	 liczby	 fundacji	 i	 stowarzyszeń	
na	 1000	 mieszkańców	 jest	 znacznie	
niższy	 niż	 wskaźnik	 dla	 całego	 kraju,	 
co	 jedynie	 potwierdza	 wskazany	 pro-
blem	i	jednocześnie	uzasadnia	potrzebę	
utworzenia	 Centrum.	 Kolejną	 barierą	
jest	 ograniczony	 dostęp	 do	 infrastruk-
tury	 dla	 prowadzenia	 inicjatyw	 oby-
watelskich	 oraz	 niewystarczająca	 ilość	 
i	brak	spójnego	kierunku	działań	promu-
jących	 inicjatywy	 podejmowane	 przez	
lokalne	 organizacje.	 Brakuje	 zebranych	
w	 jednym	miejscu	 informacji	 na	 temat	

przedsięwzięć	 realizowanych	 przez	 or-
ganizacje	 z	 naszego	 Regionu.	 Oferta	
Centrum	 jest	 odpowiedzią	 na	 sygnali-
zowane	przez	 sektor	pozarządowy	pro-
blemy	 i	 bariery	 w	 rozwoju	 organizacji.	
Zaplanowane	 działania	 stanowią	 pró-

bę	 przełamania	 stagnacji,	 zwiększenia	
aktywności	 i	 aspiracji	 do	 działania	 już	
funkcjonujących	oraz	tworzących	się	or-
ganizacji.	

Red.: Co chcecie osiągnąć poprzez re-
alizację projektu?

E.K.-S.:	 Naszym	 głównym	 celem	 jest	
wzmocnienie	 potencjału	 i	 zwiększenie	
aktywności	 40	 organizacji	 pozarządo-
wych,	 związków	 i	 porozumień	 pozarzą-
dowych	oraz	nieformalnych	grup	z	tere-
nu	powiatu	żyrardowskiego	oraz	gminy	
Bolimów	 w	 powiecie	 skierniewickim	 
w	 latach	2012-2014.	Realizowane	dzia-
łania	mają	 przyczynić	 się	 do:	 zwiększe-

nia	 dostępu	 do	 informacji	 i	 doradztwa	
w	 obszarze	 sektora	 pozarządowego,	
zwiększenia	kompetencji	przedstawicieli	
trzeciego	sektora	w	zakresie	zarządzania	
organizacją,	wsparcia	 infrastrukturalne-
go,	 a	 także	 promocji	 w	 środowisku	 lo-

LOKALNE CENTRUM 
Informacji i Wspomagania 
Organizacji Pozarządowych 

w Puszczy Mariańskiej już otwarte!
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kalnym	i	na	zewnątrz	działań	podejmo-
wanych	przez	organizacje	 oraz	 budowy	
społecznego	 zaufania	 dla	 trzeciego	
sektora.	 Dodatkowo	 w	 ramach	 projek-
tu	 planujemy	 przeprowadzenie	 analizy	
potencjału	i	diagnozy	potrzeb	organiza-
cji	 pozarządowych	 z	 obszaru	 objętego	
projektem.	 Badanie	 to	 pozwoli	 też	 na	
utworzenie	 aktualnej	 bazy	 działających	
w	naszym	Regionie	organizacji	pozarzą-
dowych.	

Red.: Projekt realizowany jest w part-
nerstwie. Kim są i jaka jest rola part-
nerów w projekcie? 

E.K.-S.:	 Projekt	 realizowany	 jest	 przez	
Mariański	Ruch	Inicjatyw	Ekonomiczno-
-Społecznych	 –	 Lidera	 projektu	w	 part-
nerstwie	 z	 Powiatem	 Żyrardowskim,	
Gminnym	 Centrum	 Informacji	 w	 Msz-
czonowie	oraz	Lokalną	Grupą	Działania	
„Echo	 Puszczy	 Bolimowskiej”.	 Partner-
stwo	 to	 umożliwia	 wymianę	 cennych	
doświadczeń	 w	 zakresie	 realizacji	 pro-
jektów	 oraz	 współpracy	 z	 organizacja-
mi	 pozarządowymi.	 Pozwala	 także	 na	
zwiększenie	skali	działań	i	bezpośrednie	
dotarcie	 do	 większej	 liczby	 odbiorców.	
Partnerzy	 wspierają	 również	 Centrum	
infrastrukturalnie,	 udostępniając	 lokale	
na	 potrzeby	 punktów	 informacyjnych	 
w	 Żyrardowie,	 Mszczonowie,	 Bolimo-
wie	 i	Wiskitkach.	Dodatkowo	Partnerzy	
wspomagają	 MRIES	 w	 promocji	 Cen-
trum.	 Nie	 bez	 znaczenia	 jest	 również	
fakt	 wzajemnego	 wsparcia,	 gotowości	
do	pomocy	i	rozwiązywania	zaistniałych	
trudności	wspólnymi	siłami.

Red.: Kto może skorzystać z oferty 
Centrum? 

E.K.-S.:	 Odbiorcami	 działań	 projekto-
wych	 są:	 przedstawiciele	 organizacji	
pozarządowych	oraz	związków	i	porozu-
mień	organizacji	pozarządowych	(człon-
kowie,	 pracownicy,	 wolontariusze),	
przedstawiciele	 grup	 nieformalnych	
–	 osoby	 poszukujące	 porady	 prawnej,	
zainteresowanych	 podjęciem	 inicjaty-
wy	 społecznej,	 a	 także	 przedstawiciele	
administracji	 publicznej	 zainteresowani	
współpracą	 z	 organizacjami	 pozarządo-
wymi.	Projekt	skierowany	 jest	do	orga-
nizacji	 zarejestrowanych	w	 KRS.	 Przed-
stawiciele	 stowarzyszeń	 zwykłych	 (np.	
klubów	 sportowych)	 mogą	 skorzystać	 
z	doradztwa	w	zakresie	prawa	i	podstaw	
funkcjonowania	 organizacji.	 Projekt	
skierowany	jest	do	podmiotów	z	terenu	
powiatu	żyrardowskiego	oraz	gminy	Bo-

limów	w	powiecie	skierniewickim.	
Red.: Jakie działania realizowane 
będą na przestrzeni trzech lat trwania 
projektu?

E.K.-S.:	 Przez	 cały	 okres	 trwania	 pro-
jektu	 będzie	 organizowane	 doradztwo	 
w	 zakresie	 księgowości	 i	 finansów,	 za-
gadnień	 prawnych,	 zarządzania	 pro-
jektami	 oraz	 zarządzania	 organizacją.	 
Z	porady	prawnej,	poza	przedstawiciela-
mi	 sektora	 pozarządowego	 i	 administra-
cji	 publicznej,	 mogą	 również	 skorzystać	
osoby	 fizyczne	 w	 zakresie	 tworzenia	 
i	 rejestracji	 organizacji.	 Konsultacje	 pro-
wadzone	 są	 przez	 specjalistów	 posiada-
jących	 wysokie	 kompetencje	 potwier-
dzone	 wieloletnim	 doświadczeniem,	 
w	 tym	 również	 współpracą	 z	 organi-
zacjami	 pozarządowymi.	 Ponadto	 na	
bieżąco	 realizowane	 będą	 działania	 in-
formacyjne,	 udostępniana	 infrastruk-
tura	 i	 biblioteczka	 oraz	 prowadzone	
usługi	 biurowe	 na	 potrzeby	 działalności	
NGO.	Uruchomiony	 już	 został	 serwis	 in-
ternetowy	 (www.inicjatywa.info.pl).	 
W	 ramach	 projektu	 wydawana	 będzie	
lokalna	 gazeta	 INICJATYWA - Społecz-
ny Kurier Mazowsza Zachodniego,	 któ-
rej	 pierwszy	 numer	 trzymają	 Państwo	 
w	ręku.	Kolejnym	ważnym	aspektem	jest	
działalność	 szkoleniowa.	 Zorganizujemy	
warsztaty	 m.in.	 w	 zakresie	 budowania	
i	 zarządzania	 zespołem,	 pozyskiwania	 
i	 aktywizacji	 członków	 organizacji,	 jak	
również	 przygotowania	 projektu	 na	 po-
trzeby	lokalne.	Przeprowadzimy	szkolenia	
m.in.	w	 zakresie	 księgowości	 i	 finansów,	
zagadnień	prawnych	i	prowadzenia	firmy	
w	 oparciu	 o	 zasady	 ekonomii	 społecz-
nej.	 Planujemy	 również	 zorganizowanie	
dwóch	wyjazdów	studyjnych	oraz	dwóch	
pikników	 dla	 NGO,	 podczas	 których	 or-
ganizacje	 będą	 mogły	 zaprezentować	
swoją	działalność.	Działania	 te	mają	 do-
datkową	wartość	–	pozwolą	na	integrację	
lokalnego	 środowiska	 organizacji	 poza-
rządowych,	która	może	przyczynić	się	do	
podjęcia	 wspólnych	 inicjatyw.	 Kolejnym	
zadaniem,	jakie	sobie	wyznaczyliśmy,	jest	
nawiązanie	współpracy	z	ośrodkiem	eko-
nomii	społecznej	poprzez	przygotowanie	
i	wdrożenie	programu	współpracy,	obej-
mującej	wsparcie	dla	organizacji	w	zakre-
sie	ekonomii	społecznej	poprzez	przekaz	
informacji,	 doradztwo	 oraz	 szkolenie.	
Wszystkie	 działania	 prowadzone	 będą	 
w	oparciu	o	wypracowane	w	ramach	pro-
jektu	 standardy,	 co	pozwoli	na	 zachowa-
nie	wysokiej	jakości	usług	Centrum.	Warto	
podkreślić,	iż	wszystkie	usługi	świadczone	
przez	Centrum	są	nieodpłatne.

Red.: Czy przewidują Państwo duże 
zainteresowanie projektem ze strony 
odbiorców?

E.K.-S.:	 Liczymy	 na	 to,	 że	 wśród	 odbior-
ców	 naszego	 projektu	 znajdzie	 się	 wiele	
organizacji,	 które	postawią	na	 swój	 rozwój	 
i	podejmą	wyzwanie	przełamywania	barier	
na	 rzecz	 zwiększenia	 swojej	 aktywności	 
i	wzmacniania	potencjału.	Podejmiemy	też	
kroki,	aby	dotrzeć	nie	tylko	do	dużych,	pręż-
nie	działających	organizacji,	ale	również	tych	
małych,	 skupionych	w	 środowiskach	 lokal-
nych,	jak	np.	klubów	sportowych	czy	straży	
pożarnych.	W	wybranych	działaniach	mogą	
też	wziąć	udział	przedstawiciele	administra-
cji	 publicznej	 oraz	 osoby	 fizyczne	 -	 lokalni	
liderzy	społeczni.	Już	sama	obecność	dużej	
liczby	przedstawicieli	sektora	pozarządowe-
go	oraz	samorządu	lokalnego	na	uroczystym	
otwarciu	Centrum	może	świadczyć	o	dużym	
zainteresowaniu	 tą	 tematyką	 i	 potrzebą	
wsparcia	organizacji.

Red.: Jakie działania są obecnie reali-
zowane w ramach projektu? Co udało 
się już osiągnąć?

E.K.-S.:	 Niezmiennie	 od	 lutego	 organizu-
jemy	 doradztwo	 oraz	 działania	 informa-
cyjne,	 które	 prowadzone	 są	w	 punktach	
informacyjnych	 we	 Mszczonowie,	 Żyrar-
dowie,	 Puszczy	 Mariańskiej,	 Wiskitkach	
oraz	 w	 Bolimowie,	 a	 także	 drogą	 inter-
netową.	 Udostępniamy	 infrastrukturę	
biurową.	 Organizacje	 mogą	 skorzystać	 
z	 usług	 biurowych	 takich	 jak	 chociażby	
drukowanie,	 skanowanie,	 kopiowanie	
oraz	usług	internetowych	i	telefonicznych.	
Organizacje	mogą	również	przesłać	mate-
riały	do	druku	 lub	kopiowania	e-mailem,	 
a	 następnie	 odebrać	 je	 w	 wybranym	
punkcie	 informacyjnym.	 Ponadto	 mamy	
możliwość	 udostępnienia	 sali	 dydaktycz-
nej	z	ekranem	i	projektorem,	prenumeru-
jemy	 fachową	 literaturę,	 administrujemy	
portal	 internetowy	 dla	 lokalnych	 organi-
zacji.	Zakończyliśmy	już	etap	prowadzenia	
wywiadów	ankietowych,	a	obecnie	trwa-
ją	 prace	 nad	 przygotowaniem	 raportu	 
z	badania,	którego	wyniki	zaprezentujemy	 
w	kolejnym	numerze.	W	maju	zorganizo-
wane	zostanie	pierwsze	szkolenie.	Jak	wi-
dać	Centrum	ruszyło	pełną	parą.	

Red.: W jaki sposób docierają Pań-
stwo do odbiorców z terenu objętego 
wsparciem?

E.K.-S.:	 Prowadzimy	 szeroko	 zakrojone	
działania	promocyjne.	Dbamy	o	to,	aby	na	
stronach	samorządu	lokalnego	oraz	Partne-

rów	projektu	regularnie	pojawiały	się	infor-
macje	o	aktualnie	prowadzonych	przez	nas	
działaniach.	Dodatkowo	uruchomiliśmy	 już	
własny	portal	internetowy	www.inicjatywa.
info.pl,	na	którym	można	znaleźć	szczegóło-
we	 informacje	 dotyczące	 działalności	 Cen-
trum.	Można	też	znaleźć	nas	na	Facebook-u	
(Lokalne	 Centrum	 Informacji).	 Pojawiają	
się	 artykuły	 w	 lokalnej	 prasie,	 ogłoszenia	
w	 radio.	 Rozwieszamy	plakaty	 i	 rozdajemy	
ulotki	informujące	o	utworzeniu	Lokalnego	
Centrum	Informacji	i	Wspomagania	Organi-
zacji	Pozarządowych	w	Puszczy	Mariańskiej	
oraz	 jego	 ofercie.	 Stworzyliśmy	 także	 listę	
mailingową,	 więc	 organizacje	 otrzymują	
aktualne	informacje	również	na	swój	adres	
e-mail.	 Ponadto	 staramy	 się	 informować	 
o	działaniach	Centrum	podczas	spotkań	orga-
nizowanych	na	terenie	objętym	projektem,	 
w	których	uczestniczą	organizacje	pozarzą-
dowe.	 Planujemy	 również	 zaprezentować	
Centrum	 podczas	 sesji	 gminnych	 i	 powia-
towych,	 a	 także	 uczestniczyć	 w	 lokalnych	
imprezach,	jak	np.	dożynki.	Punkty	informa-
cyjne	zlokalizowane	są	w	miejscach	charak-
teryzujących	się	dobrą	dostępnością.

Red.: Ciekawym i użytecznym pomy-
słem było założenie serwisu interne-
towego. Co możemy na nim znaleźć?

E.K.-S.:	 Serwis	 internetowy	www.inicja-
tywa.info.pl	 ma	 na	 celu	 informowanie	

potencjalnych	 odbiorców	 o	 aktualnych	
działaniach	 prowadzonych	 przez	 Cen-
trum,	 dyżurach	 doradców,	 terminach	
szkoleń	 itp.,	 ale	 również	 prezentację	
inicjatyw	 podejmowanych	 przez	 lokal-
ne	 organizacje	 pozarządowe.	 Zależy	
nam	 na	 skupieniu	 informacji	 dotyczą-
cych	 sektora	pozarządowego	 z	naszego	
Regionu	 w	 jednym	 miejscu.	 Ponadto	 
w	 serwisie	 znajdą	 się	 porady	 specjali-
stów	i	inne	ważne	informacje	dla	organi-
zacji	pozarządowych.	Warto	podkreślić,	
iż	 w	 serwisie	 tym	 lokalne	 organizacje	
mają	 możliwość	 utworzenia	 własnej	
podstrony.	 Dodatkowo	 serwis	 interne-
towy	 to	 niewątpliwie	 jeden	 ze	 sposo-
bów	wypromowania	 naszego	 Centrum,	
tak	aby	wieść	o	nim	rozeszła	 się	wśród	
możliwie	jak	największej	liczby	organiza-
cji	z	terenu	objętego	wsparciem.

Red.: W jaki sposób można skorzystać 
z oferowanego przez Państwa doradz-
twa? Czy konieczna jest wizyta w Lokal-
nym Centrum w Puszczy Mariańskiej?

E.K.-S.:	Mając	na	uwadze,	aby	wszyst-
kie	organizacje	z	terenu	objętego	pro-
jektem	miały	 jak	 najłatwiejszy	 dostęp	
do	 oferowanych	 usług,	 dyżury	 do-
radców	 oraz	 dostęp	 do	 informacji	 za-
pewnione	 zostały	 nie	 tylko	 w	 Biurze	
w	 Puszczy	 Mariańskiej,	 ale	 również	 

w	punktach	informacyjnych	w	Żyrardo-
wie,	Mszczonowie,	Bolimowie	i	Wiskit-
kach.	 Istnieje	 też	 możliwość	 dojazdu	
konsultanta	 do	 siedziby	 organizacji.	
Jesteśmy	elastyczni	 i	 dbamy	o	 to,	 aby	
nie	 stwarzać	 niepotrzebnych	 barier	 
w	dostępie	do	pomocy,	dlatego	wizyta	
w	punkcie	 informacyjnym	 to	nie	 jedy-
na	szansa	na	skorzystanie	z	doradztwa	
czy	informacji.	Organizacje	zaintereso-
wane	 konsultacją	 internetową	 mogą	
przesłać	 zapytanie	 na	 adres	 konsulta-
cje@inicjatywa.info.pl.	 Wkrótce	 pla-
nujemy	umożliwić	również	umówienie	
się	 na	 konsultacje	 przez	 komunikator	
internetowy.	 Jedynym	 warunkiem	
skorzystania	 z	 usług	 Centrum,	 a	 tym	
samym	 przystąpienia	 do	 projektu	 jest	
zgłoszenie	 się	 poprzez	 jednorazowe	
wypełnienie	 formularza	 zgłoszenio-
wego	oraz	przedstawienie	dokumentu	
potwierdzającego	 kwalifikowanie	 się	
do	 jednej	 z	wyżej	wymienionych	 grup	
odbiorców.	 Oferta	 Centrum	 jest	 zróż-
nicowana	 i	 kompleksowa,	 ale	 również	
otwarta	 na	 pojawiające	 się	 potrzeby.	 
Z	naszej	strony	będziemy	też	starać	się,	
aby	świadczone	usługi	były	na	jak	naj-
wyższym	poziomie	i	spełniły	oczekiwa-
nia	odbiorców.	Serdecznie	zapraszamy	
do	współpracy.

Red.: Dziękuję za rozmowę.

DYŻURY W PUNKTACH INFORMACYJNYCH

Godziny dyżurów w punktach informacyjnych 
Lokalnego Centrum Informacji i Wspomagania Organizacji Pozarządowych:

Puszcza Mariańska:  poniedziałek	–	piątek,	godz.	8.00	–	16.00,	wtorek	do	17.00
Żyrardów:   środa,	godz.	14.00	–	16.00
Mszczonów:   piątek,	godz.	10.00	–	12.00
Bolimów:   piątek,	godz.	14.00	–	16.00
Wiskitki:  poniedziałek,	godz.	9.00	–	11.00

Konsultacje	z	doradcami	Centrum	odbywają	się	wyłącznie	na	zapisy	poprzez	
e-mail:	konsultacje@inicjatywa.info.pl 

lub	telefonicznie	pod	nr	tel.	46/831-81-09.

Możliwy	jest	również	dojazd	konsultanta	do	siedziby	organizacji.

Konsultacje	odbywają	się	też	drogą	elektroniczną	–	konsultacje@inicjatywa.info.pl  
oraz	on-line	(Skype):	Centrum-konsultacje.	
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	 W	czasie	świąt	odwiedziła	mnie	ciot-
ka,	która	od	40	lat	mieszka	w	Grecji.	Gdy	
jechałyśmy	 windą,	 ciocia	 zapytała	 sze-
ściolatka	 o	 zabawkę	 –	 grę	 planszową,	
którą	ściskał	z	dumą	w	rączkach.	Dziecko	
natychmiast	skuliło	się	i	schowało	za	pu-
dełko,	jego	mama	ze	zdziwieniem	i	uwa-
gą	zaczęła	przyglądać	się	dziwnej	starszej	
pani,	 a	 pozostałe	 osoby	 z	 twarzami	 bez	
wyrazu	 wpatrywały	 się	 w	 ściany.	 Pona-
wiane	 próby	 „zagadywania”	 do	 dziecka	
skończyły	 się	 zakłopotaniem	 pasażerów,	
niezadowoleniem	mamy	 i	 strachem	ma-
lucha.	 Miałam	 wrażenie,	 że	 gdy	 wyszły-
śmy,	grupa	odetchnęła	z	ulgą,	bo	atmos-
fera	 w	 windzie	 stała	 się	 niezręczna	 
i	napięta.		
	 Dzisiejszy	 temat:	 „Zaufanie  
w przestrzeni publicznej” związany	
jest	 z	 naszym	 codziennym	 życiem,	
a	 dokładniej	 mówiąc	 aktywnością	
w przestrzeni publicznej,	 czyli	 poza 
domem.	Taką	mikro-przestrzenią	pu-
bliczną	staje	się	na	kilka	minut	winda	
a	to,	co	się	w	tej	windzie	„zadziało”,	
w	 jakiś	 sposób	 odzwierciedla	 inne	
sytuacje	 w	 polskich	 przestrzeniach	
publicznych.
 Trzeba chyba zacząć od tego, 
czym jest ta przestrzeń publiczna? 
Zgodnie	 z	 definicją	 prawną	 (ustawa	
o	 planowaniu	 i	 zagospodarowaniu	
przestrzennym)	przestrzeń	publiczna	
to	obszar	o	szczególnym	znaczeniu	dla	za-
spokajania	potrzeb	mieszkańców,	popra-
wy	jakości	ich	życia	i	sprzyjający	nawiązy-
waniu	kontaktów	społecznych	ze	względu	
na	jego	położenie	oraz	cechy	funkcjonal-
no-	przestrzenne.	
	 Są	 to	 więc	 wszystkie	 miejsca	 po-
wszechnie	 i	 nieodpłatnie	 dostępne	 dla	
obywateli.	 Tradycyjnie	 należą	 do	 nich:	
drogi	 i	 ulice,	 place	miejskie,	 pojazdy	 ko-

munikacji	 publicznej,	 boiska,	 szkoły,	 bi-
blioteki,	 hale	 dworcowe,	 sale	muzealne,	
koncertowe	 czy	 inne	 stale,	 dostępne	
budowle	 i	 miejsca	 stanowiące	 własność	
publiczną.	 Przestrzeniami	 publicznymi	
są	też	różne	formy	krajobrazu	przyrodni-
czego,	 stanowiące	 własność	 państwową	
lub	 gminną.	 Współcześnie	 funkcje	 prze-
strzeni	 publicznej	 przyjmują	 też	 miejsca	
prywatne,	często	odwiedzane	przez	duże	
grupy	 obywateli	 np.:	 pasaże	 centrów	
handlowych,	hole	kinowe,	hale	targowe,	
prywatne	 parkingi	 czy	 ogrodzone	 parki	
lub	 ogrody	 –	 te	 miejsca,	 które	 właści-
ciel	 lub	 zarządca	 udostępnia	 bezpłatnie	

mieszkańcom.	 Autorzy	 Podręcznika kre-
owania udanych przestrzeni publicznych 
po	przebadaniu	ponad	tysiąca	miejsc	pu-
blicznych	na	całym	świecie	określili	czte-
ry	 kluczowe	 cechy	 udanych	 przestrzeni:	
Dostępność,	 Funkcjonalność,	 Komfort	 
i	Wartość	 Społeczną	 (źródło:	Project	 for	
Public	 Spaces).	 Badania	wskazują,	 że	or-
ganizacja	 przestrzeni	 publicznej	 wpływa	
na	sposób	kontaktowania	się	ludzi.	Miej-

sce	opisujemy	więc	nie	tylko	przez	walory	
estetyczne,	ale	też	i	funkcję,	dostępność,	
pewną	 przyjazność	 dla	 użytkowników	 
i	oczywiście	to,	co	dla	mnie	wydaje	się	być	
najbardziej	interesującym	–	wartość	spo-
łeczną	miejsca.	Wypada	 tutaj	 podkreślić	
rolę	 społeczności	 lokalnej	w	 kształtowa-
niu	przestrzeni	publicznych.	
	 W	 czasie	 moich	 podróży	 i	 pracy	 na	
Mazowszu	 odniosłam	 wrażenie,	 że	 jest	
tutaj	 wiele	 miejsc,	 gdzie	 istnieje	 taka	
definicyjna	 przestrzeń	 publiczna,	 ale	 nie	
jest	ona	używana	i	nic	się	tam	nie	dzieje.	
Przykładem	dla	większych	miast	są	centra	
handlowe,	 w	 których	 przewijają	 się	 co-

dziennie	 tłumy	osób.	 Jednak	niewiele	 
z	tego	bycia	w	tłumie	dla	tych	osób	wy-
nika.	Oczywiście	jeśli	nie	liczyć	kolejnych	
zakupów,	 potrzebnych	 czy	 zbędnych	 –	
trudno	oceniać.	W	miasteczkach	 i	wio-
skach	 mamy	 sytuację	 odwrotną,	 zwią-
zaną	z	centralnym	placem	lub	rynkiem,	
często	 zaniedbanym,	 niezachęcającym	
architektonicznie	i	zazwyczaj	pustym.	
	 Są	 też	 i	 miejsca	 pełne	 aktywności,	
gdzie	 życie	 publiczne	 tętni.	 W	 czasie	
mojej	pracy	ekspertki	ds.	 rozwoju	ob-
szarów	 wiejskich	 zauważyłam	 gminy,	
gdzie	 zasadniczo	 niezwykle	 uboga	
przestrzeń	 publiczna	 (kawałek	 łąki	 za	
biblioteką	gminną	 lub	boisko	 szkolne)	
stawała	się	areną	dla	aktywności	spo-
łecznej.	 Owe	miejsca	 zapełnione	 były	

działaniami	 i	 osobami,	 służąc	mieszkań-
com	do	wspólnego	świętowania,	komuni-
kacji	i	współpracy.	
	 Gdy	 odwiedzam	 nowe	 miejscowo-
ści,	szukam	miejsc,	które	są	lub	mogłyby	
być	 publicznymi	 i	 przyglądam	 się	miesz-
kańcom/przechodniom,	 zadając	 sobie	
pytania:	-Czy	te	osoby	tworzą	wspólnotę	
w	 tej	 przestrzeni,	 czy	 tylko	 się	 tolerują?	
-Jak	 doświadczają	 obecności	 innych	 po	

opuszczeniu	 pro-
gu	 domu?	 -W	 ja-
kim	 stopniu	 takie	
miejsca	są	ważne	
dla	życia	społeczno-
ści	 i	 poszczególnych	 obywateli?
Niepokojące	 wyniki	 badań	 wskazują	 że	
my,	 Polacy,	 nie	 możemy	 odnaleźć	 się	 
w	przestrzeni	 publicznej,	 bo	w	praktyce	
codziennej	dominują	w	takich	miejscach	
negatywne	komunikaty	 i	nieżyczliwe	ge-
sty.	W	najlepszym	przypadku	obojętność	 
i	 brak	 zainteresowania	 współużytkow-
nikami	 przestrzeni.	 Przychodzimy,	 lub	
trafniej	 określając	 PRZECHODZIMY	 przez	
takie	 miejsca,	 „ZAŁATWIAMY”	 SWO-
JE	 SPRAWY	 I	WRACAMY	 DO	 SIEBIE.	 Nie	
potrafimy	 doszukać	 się	 w	 byciu	 razem	
przyjemności,	 sensu	 i	wartości.	 Jak	pisze	
socjolożka	Maria	Rogaczewska:	jeśli	Pola-
kom	zdarzają	się	wspaniałe,	napełniające	
dumą	 doświadczenia	 działania	 razem,	
osiągania	 wspólnych	 celów,	 to	 brakuje	
rzeczników	 (np.	mediów),	 którzy	 potrafi-
liby	zbierać	przykłady	tych	dobrych	dzia-
łań	 z	 obszaru	 poza	 rodziną,	 a	 następnie	
przeciwstawiać	je	negatywnemu	autoste-
reotypowi.	 Polacy	 są	 przekonani,	 że	 jeśli	
ich	rodacy	współpracują,	robią	coś	razem,	
tworzą	sojusze	i	alianse	–	to	na	pewno	jest	
w	tym	jakiś	„haczyk”,	ktoś	na	tym	na	pew-
no	ubija	własny	interes,	bo	trudno	im	so-
bie	wyobrazić	współpracę	i	pracę	z	innymi	
jako	naturalne,	autoteliczne	źródło	rado-
ści,	spełnienia	i	zadowolenia”	(cytat	z	ese-
ju	Marii	Rogaczewskiej	Polaków poczucie 
własnej wartości – szanse i zagrożenia).
	 Ciekawe	 badanie	 Aleksandry	 Gołdys	
z	 Instytutu	 Socjologii	 pokazuje,	 że	 Pola-
cy	stale	dowiadują	się	od	elit,	z	sondaży	 
i	 z	mediów,	 że	 są	 niedojrzałym	 i	 niedo-
skonałym	 społeczeństwem,	 nawet	 jeśli	
ich	 codzienne	 doświadczenia	 nie	 są	 aż	

tak	 negatywne.	 Z	 drugiej	
strony,	mocno	identyfikują	się	

z	 Polską	 i	 polskością.	 Sytuacja	 jest	 więc	
paradoksalna	–	postrzegamy	samych	sie-
bie	 negatywnie	 i	 jednocześnie	 jesteśmy	
dumni	z	tego,	że	jesteśmy	Polakami.	Spo-
ro	 można	 by	 powiedzieć	 o	 roli	 mediów	 
w	 utrwalaniu	 tej	 dwoistości	 postrzega-
nia	Polaków	przez	Polaków,	ale	może	nie	 
w	tym	artykule.
	 Może	 ciekawe	 byłoby	 spojrzenie	 na	
nasze	 obyczaje	 w	 sferze	 publicznej,	 po-
równując	się	do	innych	nacji,	czyli	odkryć,	
jak	 inni	 tworzą	wspólnoty	poprzez	 słowa,	
gesty	 i	 reakcje	 w	 przestrzeni	 publicznej?	
Przykładem	 niech	 będą	 Amerykanie.	 Ich	
obyczaje	 w	 życiu	 publicznym	 charakte-
ryzuje	 postawa	 uogólnionej	 życzliwości,	
powszechnie	 obowiązująca	 w	 kontaktach	
między	 nieznajomymi	 i	 wpajana	 już	 na	
poziomie	 wczesnej	 edukacji	 chęć	 współ-
pracy.	 Dla	mieszkańców	 Skandynawii,	 tak	
jak	 dla	 Amerykanów,	 życie	 publiczne	 jest	
codziennością	 i	 przyjemnością.	 Przeby-
wanie	 poza	 domem	 i	 rodziną,	 wspólne	
przedsięwzięcia	z	sąsiadami	(niekoniecznie	
tylko	 tymi	 najbliższymi)	 czyli	 ludźmi	 z	 lo-
kalnej	 i	globalnej	społeczności	nie	kojarzą	
się	z	napięciem,	obawą	o	brak	akceptacji,	
śmieszność,	wątpliwościami	co	do	intencji.	
To	rodzaj	z	góry	zakładanego	braku	zaufa-
nia	do	nieznajomych.	Ta	nieufność	właśnie	
powoduje,	 że	 niechętnie	 myślimy	 o	 wyj-
ściu	poza	obszar	własnego	domu	i	rodziny	
oraz	angażowaniu	się	w	sprawy	społeczne,	
chociażby	bardzo	blisko	nas,	czyli	lokalnie.	
Prof.	 Janusz	 Czapiński	 podaje	 alarmują-
ce	dane:	 sondaże	wykazują,	 że	 tylko	11%	
Polaków	 ufa	 innym	 ludziom.	 W	 Skandy-
nawii	 poziom	 zaufania	 społecznego	 sięga	 
60-70%.	Szczegółowe	pytania	zadane	oby-
watelom	 dotyczące	 zaufania	 społecznego	
w	 badaniach	 CEBOS	 wykazują,	 że	 tylko	

26% Polaków jest zdania, że większości 
ludzi można ufać.	 Właśnie	 w	 tej	 grupie	
znajdziemy	obywateli	gotowych	do	udziału	
w	życiu	społecznym;	działaczy	społecznych,	
członków	 organizacji	 społecznych,	 wolon-
tariuszy.	 Duże	 i	 nieograniczone	 zaufanie	
Polacy	mają	 jedynie	 do	 członków	 najbliż-
szej	rodziny	–	72%.	Natomiast	w	odniesie-
niu	do	nieznajomych	34% Polaków dekla-
ruje, iż ogólnie rzecz biorąc ma zaufanie 
do nieznajomych, z którymi styka się na co 
dzień, a 46% nieznajomym nie ufa.	Analizy	
społecznego	 rozwoju	 kraju	wskazują	 brak	
zaufania	 jako	 istotną	przyczynę	hamującą	
rozwój	kapitału	społecznego	Polaków.	
	 I	właśnie	dlatego	tak	ważnym	wydaje	
się	 codzienne	 obcowanie	 w	 przestrzeni	
publicznej.	Może	być	ono	szkołą	zachowań	
społecznych	i,	jak	mówią	autorzy	podręcz-
nika	 Jak przetworzyć miejsce?:	Z	pozoru	
nieważne,	 bezcelowe,	 przypadkowe	 kon-
takty,	które	zdarzają	się	przechodniom,	są	
drobnymi	monetami,	dzięki	którym	może	
wzrastać	bogactwo	życia	miejskiej	(i	wiej-
skiej)	wspólnoty.
	 Chciałabym	 na	 zakończenie	 napisać	
coś	 optymistycznego,	 ażeby	 nie	 stać	 się	
kolejną	 osobą,	 która	 utrwala	 negatywne	
stereotypy	 i	 mity	 o	 Polakach.	 Nie	 chcę,	
aby	 ktokolwiek	 z	 czytelników	 i	 czytelni-
czek	 wątpił	 w	 wartość	 publicznych	 kon-
taktów,	 a	 w	 konsekwencji	 wycofał	 się	 
w	bezpieczne	obszary	„domowych	pieleszy”.
	 Być	 może,	 wiedząc	 o	 wynikach	 sta-
tystyk,	 należałoby	 zacząć	 iść	 pod	 prąd?	
Zachęcam	 więc	 do	 wiosennego	 wyjścia	
na	podwórka,	ulice	i	skwery	i	rozpoczęcia	
dnia	od	uśmiechu	oraz	dłuższej	niż	zwykle	
sąsiedzkiej	rozmowy.

Katarzyna	Tadeusiak-Jeznach
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	 Gąba.	 Niewielka	 miejscowość	
oddalona	 od	 Mszczonowa.	 
Na	uboczu	znajduje	się	ośro-
dek,		który	na	mapie	trud-
no	 odnaleźć,	 dlatego	
też	 od	 Mszczonowa	
moim	 przewodni-
kiem	 jest	 „Do-
bry	 Duch”	
S t o w a -
rzyszenia	
„FILOS”	 –	
pani	 Wie-
sława	 Ra-
d z i w o n ,	
Wicepre-
zes	Zarzą-
du.	 Pani	
W i e s i a ,	
bo	 tak	
do	 niej	
zwraca ją	
się	 pod-
opieczni,	
c z u w a 
nad	 tym,	
aby	 wszyscy,	
którzy	 szukają	
pomocy,	 znaleźli	
ją	w	stowarzyszeniu.	

	 Drzwi	 domu,	 przy	 któ-
rym	 znajduje	 się	 mały	 plac	
zabaw,	otwiera	młoda,	 eleganc-
ka	kobieta.	W	pierwszej	chwili	wy-
daje	mi	się,	że	musi	to	być	pracownica	
stowarzyszenia,	 jednak	 okazuje	 się,	
że	to	mieszkanka	domu,	 jedna	z	pod-
opiecznych,	mama	trzech	równie	ład-
nych	córek.	Moje	ogromne	zdziwienie	
budzi	 fakt,	że	na	 jej	 twarzy	nie	widać	
śladów	trudnych	przeżyć.	Wręcz	prze-
ciwnie	 –	 sprawia	 wrażenie	 otwartej,	
radosnej	osoby.	Myślę,	że	jest	coś,	co	
sprawia,	że	mimo	tylu	życiowych	trud-
ności	 (przemoc	 ze	 strony	 męża,	 pro-
blemy	zdrowotne,	a	co	za	tym	idzie	–	
brak	pracy),	kobieta	nie	załamuje	się.	
Po	dość	długiej	 rozmowie	 już	wiem	–	
to	 ogromna	 charyzma	pani	Wiesi	 tak	
działa.	Trudno	jest	wyobrazić	ją	sobie	
w	 innej	 roli	 –	 jest	 to	 osoba	 niosąca	
pomoc	 całym	 sercem,	 która	 również	
swoim	dzieciom	wpoiła	ideę	niesienia	
pomocy	potrzebującym,	ponieważ	do-
wiaduję	się,	iż	zajmują	się	podobnymi	
działaniami	w	różnych	organizacjach.

	 I	pomyśleć,	że	tak	blisko,	a	 jedno-
cześnie	 tak	 daleko,	 bo	 niewiele	 osób	
wie,	 że	 w	 ogóle	 na	 terenie	 gminy	
Mszczonów,	od	 siedmiu	 już	 lat	działa	
Stowarzyszenie	 „FILOS”	 im.	 Joanny	

Froehlich.	 To	 właśnie	 tutaj	 schronie-
nie	 mogą	 znaleźć	 osoby,	 które	 mają	
dość	przemocy	w	rodzinie,	które	chcą	
odmienić	swój	los.	Są	to	nie	tylko	ko-
biety,	 ponieważ,	 jak	 mówi	 pani	Wie-
sława,	zdarzają	się	nawet	całe	rodziny,	
które	 poszukują	 pomocy	 i	 tymcza-
sowej	 opieki.	 Nieraz	 bowiem	 młode	
małżeństwa	 mieszkające	 z	 rodzicami	
nie	 radzą	 sobie	 z	 ich	 „nadopiekuń-
czością”	 –	 psychicznym,	 a	 często	 i	 fi-
zycznym	 znęcaniem	 się.	 Najczęściej	
jednak	 do	 ośrodka	 trafiają	 kobiety	
w	 różnym	 wieku,	 często	 z	 dziećmi,	
które	 w	 pewnym	 momencie	 mówią:	
„dość”,	wiedząc,	 że	 znajdzie	 się	 ktoś,	
kto	wyciągnie	do	nich	rękę.	 	Niektóre	
z	 nich	mieszkają	 w	 ośrodku	 kilka	 dni	
lub	 kilka	 miesięcy,	 a	 niektóre	 nawet	
kilka	 lat.	 	 To	 zależy	 od	 tego,	w	 jakim	
czasie	uda	im	się	usamodzielnić.	Zda-
rza	 się,	 że	 pod	 wpływem	mężów	 pa-
nie	wracają	szybko	do	domu	po	to,	by	
za	jakiś	czas	znów	zjawić	się	z	prośbą	
o	 pomoc.	 Pani	 Wiesława	 podkreśla,	
że	 udaje	 się	 pomóc	 wielu	 osobom,	
ważna	 jest	 zarówno	 pomoc	 doraźna,	

jak	 i	 taka,	dzięki	której	zmienia	się	
radykalnie	 postawa	 podopiecz-

nych.	Dzięki	tej	pomocy	panie	
zaczynają	wierzyć	w	 swoją	

niezależność	 i	 możliwo-
ści.	W	to,	że	mogą	coś	

zmienić	 –	 wystar-
czy	 chcieć	 i	 nie	

dać	 omamić	
się	czczym	
o b i e t -
n i c o m	
sprawców	
domowej	
p r z emo -
cy	 i	 sko-
r z y s t a ć	 
z	 pomocy	
stowarzy-
szenia.	

  
	 Jaka	 to	
p o m o c ?	
P r z e d e	
wszystkim	

schronienie,	
w y ż y w i e n i e	 

	 	 i	 zaspokojenie	
podstawowych	 po-

trzeb.	 W	 dalszej	 kolej-
ności	 pomoc	 psychologa,	

MOPS/GOPS,	 nieraz	 Urzędu	
Pracy.	 Pani	 Wiesława	 dodaje,	

że	 osobie	 mieszkającej	 w	 ośrod-
ku	 trudno	 jest	 od	 razu	 otworzyć	 się	 
i	opowiedzieć	o	swoich	problemach.

	 Życie	w	ośrodku	nie	należy	do	 ła-
twych,	 szczególnie,	 gdy	 znajduje	 się	 
w	nim	kilkanaście	osób	z	różnych	grup	

społecznych,	 często	 rodzin	 patolo-
gicznych.	 Podopieczni	 obdarzani	 są	
pewną	dozą	zaufania,	sami	prowadzą	
dom,	gotują,	piorą,	sprzątają,	chodzą	
do	 pracy/szkoły.	 Prowadzą	 swego	 ro-
dzaju	 terapię	 grupową,	 wymieniając	
uwagi,	zaczynają	między	sobą	rozma-
wiać	o	swoich	problemach,	o	których	
trudno	 rozmawiać	 z	 psychologiem.	
Niektórym	 jednak,	 gdy	 poczują	 pew-

 

„NIE” 
- STOWARZYSZENIE „FILOS” 

im. JOANNY FROEHLICH

Przemocy 
mówią

ną	 stabilizację,	 zyskają	 poczucie	 bez-
pieczeństwa,	zaczyna	doskwierać	brak	
bodźców	 zewnętrznych	 i	 wtedy	 nie	
jest	łatwo	–	pora	na	interwencję	pani	
Wiesławy.
   

	 Obecnie	 w	 ośrodku	 znajduje	 się	
wspomniana	mama	z	trzema	córkami,	
poza	 nią	 w	 tej	 chwili	 nie	ma	 nikogo.	
Dowiaduję	 się	 jednak,	 że	 niedługo	
podopiecznych	będzie	więcej.	Na	razie	
warunki	lokalowe	są	dość	trudne.	Bu-
dynek,	 w	 którym	mieści	 się	 ośrodek,	

powstał	 z	 przeznaczeniem	 na	 nocle-
gownię	niskoprogową.	Jest	dość	duży	
(ok.	 300	 m2),	 jednak	 mało	 funkcjo-
nalny.	Są	tam	duże	sale,	gdzie	trudno	 
o	 intymność,	choć	panie	zawsze	two-
rzą	wokół	 siebie	 namiastkę	 „swojego	
kącika”,	zbieranina	różnych	mebli,	po-
darowanych	niegdyś	z	dobrego	serca.	
Brakuje	 pomieszczenia	 magazynowe-
go,	pralni,	nie	ma	miejsca	na	wózki	dla	
dzieci	 i	 inne	użyteczne	sprzęty.	 	Dom	
wymaga	remontu,	niewielkiej	przebu-
dowy	–	poprawy	funkcjonalności.	Peł-
na	 zapału	 pani	 Wiesława	 opowiada,	
że	wkrótce	to	się	zmieni.	
 
	 –	Postawimy	ścianki	działowe,	do-
budujemy	 magazynek,	 dostaniemy	
nowe	 meble	 –	 mówi.	 Meble	 ufun-
dowane	 będą	 przez	 Fundację	 Duval	 
z	 Warszawy.	 Już	 są	 wybrane,	 więc	
niedługo	spotkamy	się	w	nowym	oto-
czeniu.	Stowarzyszenie	oczekuje	rów-
nież	na	wyniki	konkursu	dotacyjnego.	
Wśród	planowanych	w	projekcie	dzia-

łań,	 skierowanych	 do	 dzieci	 zagrożo-
nych	 społecznie,	 znajdują	 się	 inte-
resujące	 zajęcia	 związane	 z	 tańcem,	
muzyką,	 książkami	 i	 plastyką,	 a	 także	
wycieczki.	 Trzymamy	 kciuki	 za	 powo-
dzenie	projektu.	Na	pewno	będziemy	
wracać	do	Gąby,	by	sprawdzić,	co	sły-
chać	 u	 jednej	 z	 organizacji	 objętych	
działaniami	projektu	„Partnerstwo	na	
rzecz	wzmocnienia	potencjału	organi-
zacji	pozarządowych	 i	wsparcia	 lokal-
nych	inicjatyw	obywatelskich”.

Katarzyna	Niewczas/MRIES

Kto	 może	 skorzystać	 z	 pomocy	
Stowarzyszenia?	 Pierwszeństwo	
mają	osoby	zamieszkujące	miasto	
i	gminę	Mszczonów,	w	dalszej	ko-
lejności	mieszkańcy	 innych	 gmin,	
którzy	 mają	 do	 czynienia	 z	 prze-
mocą.	 Pomoc	 oferowana	 przez	
Stowarzyszenie	jest	BEZPŁATNA.

Oddział	 Stowarzyszenia	 „FILOS”	
znajduje	 się	 również	 w	 Orysze-
wie	 (gm.	Wiskitki),	 gdzie	 powstał	
ośrodek	 dla	 osób	 starszych,	 sa-
motnych,	 często	 schorowanych.	
Kierownikiem	 tegoż	 ośrodka	 jest	
Prezes	 Stowarzyszenia	 „FILOS”	 –	
pan	Robert	Starzyński.

STOWARZYSZENIE	„FILOS”
	IM.	JOANNY	FROEHLICH

GĄBA	29	
96-320	MSZCZONÓW

e-mail:	
stowarzyszenie@stowarzyszeniefilos.pl

tel.	+48	668	210	263

	 W	dniu	12	kwietnia	2012	 r.	w	Żyrardowie	
odbyło	 się	 Forum	 Pożytku	 Publicznego	 –	 spo-
tkanie	przedstawicieli	 żyrardowskich	organizacji	
pozarządowych	 oraz	 lokalnego	 samorządu,	 or-
ganizowane	 przez	 Prezydenta	 Miasta	 Żyrardo-
wa.	 Coroczne	 spotkanie	ma	na	 celu	 integrację	
i	 wymianę	 doświadczeń	 między	 organizacjami	
obywatelskimi,	 prowadzącymi	 różnorodne	 ini-
cjatywy	na	rzecz	społeczności	lokalnych	w	Żyrar-
dowie.	Na	Forum	licznie	przybyli	przedstawiciele	
trzeciego	sektora	oraz	administracji	publicznej.	
	 Grzegorz	Obłękowski	–	Zastępca	Prezydenta	
Miasta	Żyrardowa	–	zaprezentował	inicjatywy	lo-
kalnych	organizacji	realizowane	przy	współpracy	
z	samorządem.	W	2011	r.	z	Miastem	współpra-
cowało	 36	 organizacji	 prowadzących	 działania	
w	różnych	zakresach	–	kultury,	sportu,	ochrony	

i	 promocji	 zdrowia,	 pomocy	
społecznej,	 przeciwdziałania	
patologiom,	ekologii	 i	ochro-
ny	 środowiska.	 Inicjatywy	 te	
skierowane	były	do	szerokie-
go	 grona	 odbiorców,	w	 tym	
dzieci,	 młodzieży,	 osób	 nie-
pełnosprawnych,	 seniorów,	
osób	z	problemami	zdrowot-
nymi	i	innych	grup.	
	 Kolejnym	punktem	spo-
tkania	 było	 sprawozdanie	 
z	 realizacji	 budżetu	Miasta	 Żyrardów	 za	 2011	
rok	w	zakresie	współpracy	samorządu	z	sekto-
rem	pozarządowym,	przedstawione	przez	Mi-
rosławę	Kierzkowską	–	Skarbnika	Miasta.	
	 Następnie	Elwira	Koprowska-Skalska	zapre-

zentowała	 działania	
prowadzone	 przez	
Lokalne	 Centrum	
Informacji	 i	 Wspo-
magania	 Organiza-
cji	 Pozarządowych	 
w	Puszczy	Mariańskiej	
i	 zaprosiła	 do	 współ-
pracy	 żyrardowskie	
organizacje.	 Rozmowy	
przeprowadzone	w	ku-
luarach	 pokazały	 duże	
zainteresowanie	 ofe-
rowanym	 wsparciem	 
i	potwierdziły	potrzebę	
działalności	 Centrum	
na	tym	terenie.	

	 W	 kolejnej	 części	 spotkania	 Mie-
czysław	 Gabrylewicz	 –	 Prezes	 Zarządu	
Stowarzyszenia	 „Wspólnota	 Żyrardowa”	
zaprosił	 do	 uczestnictwa	 w	 projekcie	
„Akademia	 Aktywny	 Żyrardowianin”,	
współfinansowanego	w	ramach	Funduszu	
dla	 Organizacji	 Pozarządowych	 z	 Grantu	
Blokowego	 Szwajcarsko-Polskiego	 Pro-
gramu	Współpracy.	
	 Na	 zakończenie	 Grzegorz	 Obłękowski	
podziękował	 za	 zaangażowanie	 przedsta-
wicieli	 żyrardowskich	organizacji	pozarzą-
dowych	w	działania	na	rzecz	społeczności	
lokalnej	i	udział	w	spotkaniu,	licząc	na	dal-
szą	owocną	współpracę	samorządu	i	orga-
nizacji	pozarządowych	w	kolejnych	latach.	
Spotkanie	 zakończyło	 się	 bardzo	 cieka-
wym	występem	Magdaleny	Grochowskiej	
przy	akompaniamencie	Marcina	Fibicha.

MRIES

FORUM POŻYTKU PUBLICZNEGO W ŻYRARDOWIE

Zdj.: Ewa Bartoszuk/CK Żyrardów
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CO	 Stowarzyszenie	„Wspólnota Żyrardowa” za-
kwalifikowało	się	do	realizacji	projektu	w	ramach	
Funduszu	dla	Organizacji	Pozarządowych	z	Gran-
tu	 Blokowego	 Szwajcarsko-Polskiego	 Programu	
Współpracy,	Priorytet	I	–	„Promowanie	roli	społe-
czeństwa	obywatelskiego	jako	ważnego	uczestni-
ka	w	zwiększaniu	spójności	społeczno-gospodar-
czej	kraju”.	Tytuł	projektu	to	„Akademia Aktywny 
Żyrardowianin”.
Celem	głównym	projektu	jest	wzmocnienie	edu-
kacji	 społecznej	 i	korzystania	z	narzędzi	kontrol-
nych	obywateli	w	życiu	publicznym	i	sprawowa-
nia	nadzoru	nad	organami	państwa	i	samorządu	
poprzez		aktywizację	mieszkańców	miasta	Żyrar-
dowa.	Projekt	jest	skierowany	do	przedstawicieli	
organizacji	pozarządowych,	grup	nieformalnych,	
samorządów	mieszkańców	oraz	młodzieży	 z	 ży-
rardowskich	szkół	średnich.	
Osiągnięcie	tego	celu	będzie	możliwe	dzięki	reali-
zacji	celów	szczegółowych,	takich	jak:	aktywizacja	
młodzieży	szkół	średnich	i	podniesienie	poziomu	
wiedzy	obywatelskiej	w	zakresie	prawa	do	infor-
macji	 publicznej,	 wzrost	 aktywności	 organizacji	
pozarządowych	 w	 praktykach	 obywatelskiego	
nadzoru	nad	działalnością	jednostek	publicznych	
i	 administracji	 lokalnej	 oraz	 promocja	 narzędzi,	
które	 są	wpisane	w	system	prawa	 i	 zapewniają	
szeroki	udział	obywateli	w	nadzorowaniu	działań	
gminy	 i	które	najlepiej	 realizują	zasady	przejrzy-
stości,	rzetelności	i	jawności	działań.
	 W	 ramach	 projektu	 	 zaplanowane	 zostały	
dwa	działania:	jedno	skierowane	do	organizacji	
pozarządowych,	a	drugie		–	do	młodzieży.	Jako	
pierwsze	 zostaną	 przeprowadzone	 szkolenia	 
i	 warsztaty	 dla	 przedstawicieli	 NGO,	 grup	 nie-
formalnych	i	samorządów	mieszkańców.	Nabór	
rozpoczął	 się	w	kwietniu	2012	 r.	 	 –	 informacja	 

o	nim	zostanie	przekazana	do	prasy	lokalnej	oraz	
przedstawiona	 podczas	 konferencji	 prasowej.	 
W	 ramach	 programu,	 przewidzianego	 dla	 60	
osób,	 odbędą	 się	 szkolenia	 „Praktyczne	 narzę-
dzia	do	monitorowania	prawa	lokalnego”:
1.	 	Warsztat	 umiejętności	 interpersonalnych	

„Asertywność	w	kontaktach	z	władzami	lo-
kalnymi”;

2.	 	Warsztaty	 „Studium	 przypadku,	 moni-
toring	 instytucji	 publicznych	 w	 praktyce	 
–	w	 ramach	 tych	warsztatów	 z	 trenerem	
zostanie	przeprowadzony	monitoring	kon-
kretnego	 przypadku	 działalności	 samo-
rządu	 lokalnego	w	kontekście	dostępu	do	
informacji	publicznej;

3.	 	Dostęp	 do	 informacji	 publicznej	 na	 temat	
współpracy	z	NGO”;

4.	 	„Miejski	 Ośrodek	 Pomocy	 Społecznej	 –	
możliwości	i	realizacja	pomocy	społecznej”;

5.	 	„BIP	–	dobre	i	złe	praktyki	na	przykładzie	sa-
morządu	Żyrardowa”.

 
	 Z	każdego	warsztatu	zostanie		opracowany	ra-
port	z	monitoringu.
Uczestnicy	 warsztatów	 wraz	 z	 koordynatorami	
projektu	stworzą	zespół	redakcyjny,	który	opracuje	
i	 przygotuje	do	druku	broszurę	 informacyjną	dla	
NGO,	obejmującą	zagadnienia	poruszane	podczas	
zajęć,	warsztatów	 i	prac	monitorujących.	Przygo-
towana	 broszura	 będzie	 elementem	 utrwalania	
rezultatów	projektu.	
	 Drugim	 zadaniem	 będzie	 przeprowadzenie	
zajęć	i	warsztatów	dla	młodzieży	ze	szkół	średnich	
(30	 uczniów	 z	 każdej	 szkoły)	 z	 terenu	 Żyrardo-
wa:	 „Akademia	 Młody	 Aktywny	 Żyrardowianin”.	 
W	ramach	tego	zadania	zostaną	przeprowadzone	
zajęcia	 informatyczne:	 „Internetowe	źródła	 infor-

macji	publicznej”	–	jak	i	gdzie	szukać,	jak	sprawnie	
i	 efektywnie	wykorzystywać	 zasoby	 internetowe.	
Uczniowie	zdobędą	podstawowe	umiejętności	in-
formatyczne	 i	społeczne	w	zakresie	efektywnego	
wyszukiwania	 i	 posługiwania	 się	 informacją	 pu-
bliczną.	Zostaną	 również	przeprowadzone	warsz-
taty	aktywizujące	postawy	społeczne.	Dla	uczniów	
każdej	ze	szkół	zaplanowano	plenerowe	warsztaty,	
podczas	 których	młodzi	 ludzie	będą	uczestniczyli	
w	 grach	 edukacyjnych.	 Ponadto	 planowane	 są	
spotkania	 z	 przedstawicielami	 władz	 lokalnych.	
Utworzone	zostaną	panele	dyskusyjne	z	 trenera-
mi	 na	 temat	 różnych	 form	 partycypacji	 społecz-
nej.	Warsztat	będzie	połączeniem	nauki	i	zabawy,	 
a	dzięki	zaangażowaniu	do	projektu	doświadczo-
nych	 trenerów	będzie	 stanowił	 atrakcyjną	 formę	
promocji	 aktywnych	 postaw	 społecznych.	 Jako	
podsumowanie	 zostanie	 zredagowany	 konspekt	
lekcji	warsztatowych.
	 Po	zakończeniu	zajęć	informatycznych	odbędą	
się	 dwa	 spotkania	 redakcyjne	 realizatorów	 pro-
jektu	z	nauczycielami	w	celu	opracowania	i	zreda-
gowania	konspektu	z	lekcji	i	warsztatów.	Na	pod-
stawie	prac	 redakcyjnych	 zostanie	 przygotowana		
broszura	dla	szkół	średnich.
	 Projekt	 będzie	 realizowany	 w	 partnerstwie	
z Żyrardowskim Stowarzyszeniem Wspierania 
Aktywności Obywatelskiej,	a	partnerstwo	będzie	
polegało	 na	 wspólnym	 wdrożeniu	 zasadniczych	
działań	 skierowanych	 na	 osiągnięcie	 założonego	
celu	 sprecyzowanego	 w	 projekcie	 tj.	 współorga-
nizowanie	Akademii,	warsztatów,	 spotkań	z	mło-
dzieżą,	prowadzenia	strony	internetowej	projektu,	
promocji	i	upowszechniania	efektów	projektu.																																																																							

Krystyna Lenarczyk 
Koordynator Projektu 

„Akademia Aktywny Żyrardowianin”

AKADEMIA AKTYWNY
ŻYRARDO    IANIN
– projekt dla każdego  

 Stowarzyszenie Wspólnota Żyrardowa 
zostało	 powołane	 w	 2002	 r.	 Od	 początku	
Stowarzyszenie	 skupia	 wokół	 siebie	 ludzi	 
i	przyjmuje	członków,	którzy	działają	aktyw-
nie	 na	 rzecz	 lokalnej	 społeczności	 Żyrardo-
wa.	To	właśnie	dzięki	aktywności	członków	
stowarzyszenia	 udaje	 się	 realnie	 wpływać	
na	jakość	życia	społecznego	w	różnych	jego	
wymiarach.	 W	 ten	 sposób	 realizowane	 są	
podstawowe	cele	statutowe	Stowarzyszenia:	
•	 promocja	integracji	społecznej,	
•	 	prowadzenie	działalności	na	rzecz	kształ-

towania	się	świadomości	samorządowej	
wobec	społeczności	lokalnej,	

•	 	aktywizowanie	 społeczności	 lokalnych	

na	rzecz	 inicjatyw	 i	programów	samo-
rządowych,	

•	 	obrona	 interesów	 poszczególnych	 oby-
wateli	 wobec	 władz	 samorządowych	 
i	państwowych,	

•	 	prowadzenie	 działalności	 o	 charakterze	
mediacyjnym	 w	 sytuacjach	 konfliktów	
społecznych	o	charakterze	lokalnym.	

	 Od	wielu	 lat	 uczestniczymy	w	 konsulta-
cjach	 programów	współpracy	 samorządów	
lokalnych	 z	 organizacjami	 pozarządowymi	
oraz	 w	 Partnerstwie	 Lokalnym	 na	 Rzecz	
Rozwoju	 Powiatu	 Żyrardowskiego.	 Współ-
pracujemy	 z	 aktywnymi	 organizacjami	 po-
zarządowymi	z	terenu	Żyrardowa	i	wspólnie	

podejmujemy	 działania.	 Współpracujemy	 
z	wolontariuszami,	 a	 członkowie	 naszej	 or-
ganizacji	pracują	na	zasadach	wolontariatu.	
Prowadzimy,	cykliczne	od	2005	roku,	działa-
nia	na	rzecz	dzieci	z	rodzin	zastępczych,	nie-
pełnosprawnych	i	niezamożnych.	
	 Prezesem	Stowarzyszenia	jest	od	samego	
początku	Mieczysław	Gabrylewicz,	a	zarząd	
działa	w	składzie:
Wiceprezes	–	Andrzej	Liszewski,
Sekretarz	–	Krystyna	Lenarczyk,
Skarbnik	–	Hanna	Kowalkowska,
Członek	Zarządu	–	Ludwik	Kuciński.

www.wspolnotazyrardowa.pl

	 9	 kwietnia	 2011	 r.,	 z	 	 inicjatywy	Mirosławy	
Łady	oraz	 lokalnych	artystów,	 	została	powołana	
do	 życia	 grupa,	 która	 przyjęła	 nazwę	 „U	 NAS”.	 
W	skład	grupy	wchodzą	twórcy-amatorzy,	którzy	
chcą	prezentować	swój	talent	i	umiejętności	oraz	
promować	 kulturę	 i	 sztukę,	 zarówno	 w	 gminie	
Puszcza	Mariańska,	jak	i	poza	jej	granicami.	Twór-
cy	ci		to	osoby	w	różnym	wieku,	różnych	zawodów,	
w	tym		również		emeryci,	prezentujący	malarstwo,	
rysunek,	 fotografię,	 rzeźbę,	haft,	biżuterię	 i	 	po-
ezję.		Są	to	ich	pasje	życiowe,	sposób	na	życie.
	 Dzięki	 Wójtowi	 Gminy	 Puszcza	 Mariańska,	
panu	Michałowi	Staniakowi,	grupa	„U	NAS”	ma	
swoją	 siedzibę	 w	 centrum	 Puszczy	Mariańskiej,	
w	 zabytkowym	 budynku	 starej	 szkoły	 z	 czasów	
Komisji	 Edukacji	Narodowej.	Uroczyste	otwarcie	
Galerii	 „U	NAS”	odbyło	 się	11	września	2011	 r.,	 
w	dniu	gminnych	dożynek.	Przybyło	wielu	znamie-
nitych	gości,	niektórzy	z	nich	wpisali	się	do	księgi	
pamiątkowej.	Do	Galerii	„U	NAS”	można	przyjść	
na	spotkanie	tematyczne,	obejrzeć	aktualne	wy-
stawy	lub	spotkać	się	ze	znajomymi.	Galeria	jest	
czynna	we	wtorki	 i	czwartki	od	godz.	 	14:00	do	
20:00,	ponieważ	członkowie	Grupy	chętnie	dyżu-
rują	w	Galerii.
Pierwsza	 z	 wystaw	 pokazywała	 twórczość	 arty-
stów	grupy	„U	NAS”	:
Edyta	Stępniak	–	sztuka	układania	kwiatów	su-
szonych,
Katarzyna	Szczechowicz	–	malowanie	na	szkle,	
płótnie,
Elżbieta	 i	 Piotr	Korczak-Idzińscy	–	projektowa-
nie	i	wykonywanie	biżuterii,
Lidia	Jagura	–	haftowanie	obrazów,	wykonywa-
nie	biżuterii,	kompozycje	kwiatowe,
Tadeusz	 Smoliński	 	 –	 rzeźbiarstwo,	 głównie	 o	
tematyce	sakralnej;		prace	artysty	znajdują	się	
w	kraju	i	za	granicą,	
Tamara	Wrońska	–	malarstwo,
Joanna	Kobińska	–	wykonywanie	biżuterii	we-
dług	własnych	pomysłów,
Ryszard	Pękała	–	fotografia	artystyczna,

Marianna	 Gołębiowska	 –	 haft	 krzyżykowy,	
szydełkowanie,	 ozdoby	 z	 różnych	 materiałów,	
ozdoby	bożonarodzeniowe,	wielkanocne	,
Maria	Korczak-Idzińska	–	malarstwo,
Barbara	Markuszewska	–	malowanie	na	płótnie.
Wystawa	 ta	 została	 przeniesiona	 do	 Gminnego	
Ośrodka	Kultury	w	Bolimowie,	gdzie	była	bardzo	
dobrze	przyjęta.	Artyści	z	Bolimowa	również	go-
ścili	 ze	 swoimi	 pracami	w	Galerii	 „U	NAS”.	 Były	 
to	kwiaty	z	krepiny,	kowalstwo	artystyczne,	biżu-
teria	i	malarstwo.	Dzięki	takiej	wymianie	wystaw	
została	nawiązana	ciekawa	i	twórcza	współpraca.	

Z	okazji	Świąt	Bożego	Narodzenia	pokazano	w	na-
szej	Galerii	stroiki	i	ozdoby	świąteczne.	Zrobiły	je	
dzieci	 z	 przedszkola,	młodzież	 szkolna	 z	 Puszczy	
Mariańskiej,	Korabiewic	i	wychowankowie	Zakła-
du	Poprawczego	w	Studzieńcu.	Ozdoby	były	pięk-
nie	 wykonane,	 do	 ich	 stworzenia	 wykorzystano	
różne	materiały,	np.	makaron,	który	świetnie	się	
nadawał	na	pokrycie	dachu	szopki.	Dzieci	z	przed-
szkola	zrobiły	przeróżne	choineczki	z	szyszek.	Wy-
stawa	cieszyła	oczy	mnóstwem	pomysłów	i	barw.
Oprócz	 wystaw	 odbywają	 się	 spotkania	 tema-
tyczne.	 Pierwsze	 z	 nich	 to	 spotkanie	 z	 historią,	

prowadzone	przez	Macieja	
Kucharskiego	 i	 Mariusza	
Janczaka,	pasjonatów	„tro-
piących”	 historię	 okolicy	 
i	nie	tylko.	Treścią	ich	prze-
kazów	była	II	wojna	świato-
wa	i	powstanie	styczniowe.	
Rzetelnie	 przygotowane,	
z	 małymi	 wystawami,	
ciekawymi	 eksponatami.	
Spotkania	 te	 cieszyły	 się	
dużym	 zainteresowa-
niem,	 bo	 i	 ciekawa	 jest	
historia	 Puszczy	 Mariań-
skiej	i	okolicy.

CO„U NAS”     słychać?
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Kolejne	spotkanie	–		prezentacja	małej	
architektury,	 czyli	 kapliczek	 znajdu-
jących	 się	 na	 terenie	 gminy	 Puszcza	
Mariańska,	 przygotowana	 była	 profe-
sjonalnie	 przez	 Aleksandrę	 Jodziukin-
-Kuran,	która	przekazała	wyczerpujące	
objaśnienia	i	zdjęcia.	Dokumentacja	po-
kazanych	 kapliczek	 jest	 cennym	wkła-
dem	 do	 historii	 Gminy.	 Ważna	 jest	
ochrona	takich	zabytków	od	zapomnie-
nia,	tym	bardziej,	że	niektóre	mają	po-
nad	100	lat.
Wzruszające	i	interesujące	było	spotka-
nie	 z	 poezją	 –	 wieczór	 poetycko-mu-
zyczny,	prowadzone	przez	Anetę	Astra-
bas	i	Annę	Firek.	Wiersze	mieszkańców	
gminy,	recytowane	przez	młodzież,	mu-
zyka	wykonana	przez	uczniów.	
Działalność	Galerii	rozrasta	się.	Dużym	
zainteresowaniem	 cieszyły	 się	 warsz-
taty	 artystyczne	 (malarstwo,	 rysunek),	

prowadzone	 przez	 Piotra	 Korczaka-Idzińskiego	 
w	ramach	projektu	„Nowe	wcielenie	Starej	Szko-
ły”,	realizowanego	w	ramach	Programu	LEADER.	
Po	zakończeniu	warsztatów	przez	miesiąc	można	
było	 obejrzeć	wystawę	 prac	 uczestników	warsz-
tatów.	Obecnie	można	obejrzeć	wystawę	haftów	
krzyżykowych,	 wykonanych	 przez	 uczestników	
warsztatów	prowadzonych	przez	Mariannę	Gołę-
biowską	i	Lidię	Jagurę,	również	w	ramach	projek-
tu.	Kolejne	warsztaty,	które	realizowane	są	przez	
Grupę,	dotyczą	fotografii,	a	prowadzone	są	przez	
Ryszarda	Pękałę.
W	wyniku	ogromnego	 zainteresowania	warszta-
tami	 artystycznymi	 utworzono	 ognisko	 plastycz-
ne,	w	 którym	mogą	brać	udział	 zarówno	dzieci,	 
jak	i	dorośli.
Przez	ten	niemalże	rok	od	otwarcia,	Galeria	cieszy	
się	stałym	zainteresowaniem,	liczymy,	że	zjawią	się	
inni	pasjonaci	i	sympatycy.																																		

Joanna	Kobińska

Grupa	„U NAS”	działa	przy		stowarzyszeniu	
Mariański	 Ruch	 Inicjatyw	 Ekonomiczno-
-Społecznych	w	Puszczy	Mariańskiej.	 Sto-
warzyszenie	 wspiera	 działania	 Grupy	 za-
równo	merytorycznie,	jak	i	organizacyjnie.
Artyści i członkowie wspierający:
Marianna		Gołębiowska
Lidia	Jagura	
Joanna		Kobińska
Piotr	i	Elżbieta		Korczak-Idzińscy
Maria	Korczak	-Idzińska
Mirosława		Łada
Barbara		Markuszewska
Beata		Pękała	
Ryszard		Pękała
Iwona		Słojewska
Tadeusz		Smoliński
Edyta		Stępniak
Katarzyna		Szczechowicz
Tamara		Wrońska	
Teresa	i	Andrzej		Zakrzewscy
Kontakt z Grupą:	mirka-lada@o2.pl
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	 Świat	 
	 dzisiejszy,	 

w	 którym	 nastę-
puje	 ogromny	 postęp	 cywilizacyjny,	 niesie	
ze	 sobą	 również	 zagrożenia	 dla	 integralnego	
rozwoju	 młodego	 człowieka.	 Zagrożenia	 te	
wynikają	 z	 szybkiego	 rozwoju	 technicznego	 
i	 związanej	 z	 nim	 zmiany	 stylu	 i	 tempa	 życia.	
Rodzice	 wychowujący	 dzieci	 mają	 coraz	 mniej	
czasu,	który	mogą	im	poświęcić.	Rodziny	dotyka	 
w	coraz	większym	 stopniu	 problem	bezrobocia,	
który	powoduje	radykalne	obniżenie	stopy	życio-
wej.	Wszystkie	 te	czynniki	powodują,	 że	 rodzice	
często	 nie	 są	w	 stanie	 sami	w	 pełnym	 zakresie	
zapewnić	wychowania	 i	wykształcenia	własnego	
potomstwa.	Z	pomocą	spieszą	im	instytucje	zor-
ganizowane:	przedszkola,	szkoły	oraz	pozaszkolne	
ośrodki	wychowawcze.	Jest	to	również	wyzwanie	
dla	 wspólnoty	 Kościoła,	 aby	 przyjść	 z	 pomocą	
rodzinom	nie	tylko	w	wymiarze	duszpasterskim,	
ale	również	w	procesie	wychowawczym.	Dlatego	
w	 szczególnie	 w	 parafiach	 prowadzonych	 przez	
salezjanów	organizowane	są	różne	formy	działal-
ności	wychowawczej	na	rzecz	dzieci	 i	młodzieży,	
takie	 jak:	wspólne	 świętowanie	 najważniejszych	
uroczystości,	 festyny,	 działalność	 rekreacyjno-	
sportowa,	pielgrzymki	 i	wycieczki,	kolonie	i	obo-
zy	wakacyjne	i	zimowe	oraz	półkolonie.	Jedną	ze	
szczególnych	form	pomocy	potrzebującym	wspar-
cia	rodzinom	są	świetlice	środowiskowe	dla	dzieci.	
Działalność	ta	ma	często	charakter	spontaniczny	 
i	nieuporządkowany.	Propozycją	systematycznego	
i	metodycznego	działania	na	polu	wychowawczo	
-	duszpasterskim	jest	„oratorium”.	Ta	forma	pracy	
z	dziećmi	i	młodzieżą	znana	jest	już	od	czasów	św.	
Filipa	Nereusza.	Dzieło	oratorium	rozwinął	w	XIX	
wieku	we	Włoszech	 św.	 Jan	Bosko,	nadając	mu	
charakter	ośrodka	wychowawczo-duszpasterskie-
go	dla	młodzieży.	Oratorium	Księdza	Bosko	stało	
się	swego	rodzaju	centrum	młodzieżowym	boga-
tym	w	rozrywkę,	 imprezy	sportowe,	gry	 i	naukę	
katechezy.	Z	czasem	dzieło	świętego,	jako	dosko-
nała	odpowiedź	na	potrzeby	ówczesnej	młodzie-
ży,	 zaczęło	 się	 rozrastać,	 stając	 się	 dla	młodych	
domem	i	szkołą.	
 ORATORIUM	 to	 salezjańskie	 centrum	 mło-
dzieżowe,	a	 także,	od	2002	r.,	 	nazwa	stowarzy-
szenia,	które	animuje	jego	działalność.	Oratorium	
istnieje	 przy	 ul.	 Salezjańskiej	 w	 Żyrardowie	 od	
czasu	 przybycia	 Salezjanów	 i	 objęcia	 parafii	 św.	

Cyryla	i	Metodego	w	1993	roku.	Na	przestrzeni	lat	
zmieniali	się	duszpasterze	i	 formy	jego	działania,	
lecz	cel,	dla	którego	Oratorium	powstało	wciąż	jest	
taki	sam:	wychowywać	dzieci	i	młodzież	zgodnie	
z	założeniami	pedagogicznymi	św.	Jana	Bosko,	to-
warzysząc	im	w	nauce	i	zabawie,	modlitwie	i	rekre-
acji,	w	aktywnym	i	radosnym	spędzaniu	wolnego	
czasu,	ze	szczególnym	zwróceniem	uwagi	na	dzieci	
i	młodzież	z	rodzin	ubogich.
	 Krótka	modlitwa	i	drobne	elementy	formacji	
chrześcijańskiej	 są	 naturalną	 częścią	 wszystkich	
zajęć.	Program	formacji	ludzkiej	i	religijnej	dosto-
sowany	jest	do	wieku	uczestników	i	jest	tak	realizo-
wany,	aby	stanowić	drogę	do	przebycia,	począw-
szy	od	I	klasy	szkoły	podstawowej,	a	skończywszy	
na	wieku,	w	 którym	wchodzi	w	 dorosłość.	 Naj-
starsi	 animatorzy	 są	 opiekunami	 poszczególnych	
etapów	formacyjnych	 i	mają	ze	swoimi	grupami	
raz	w	 tygodniu	 spotkania.	Oni	 też	prowadzą	 raz	 

w	 tygodniu	 spotkania	 formacyjno-integracyjne	 
i	zajęcia	dla	młodzieży	przychodzącej	do	Oratorium.	
	 W	ciągu	tygodnia	zajęcia	odbywają	się	w	go-
dzinach	15.30	–	20.00.	Dziennie	uczestniczy	w	nich	
około	30	–	40	dzieci	i	młodzieży.	Również	podczas	
ferii	 zimowych	 i	wakacji	organizowane	są	półko-
lonie	 stacjonarne	dla	młodzieży	 i	 dzieci.	 Corocz-
nie	młodzież	 oratoryjna	 uczestniczy	w	 Łowickiej	
Pieszej	Pielgrzymce	Młodzieżowej	na	Jasną	Górę,	

Oratorium to miejsce i środowisko kształ-
tujące serce młodego człowieka, które ma 
w sobie: 
coś z domu	–	stwarza	poczucie	ciepła	i	bez-
pieczeństwa,	 atmosferę	 radości	 i	 miłości,	
zauważenia	każdego	 i	 zainteresowania	 jego	
problemami,	nawet	tymi	malutkimi,	jest	do-
mem,	który	przygarnia,	w	którym	ktoś	bliski	
zawsze	czeka;	
coś z podwórka	–	stwarza	atmosferę	zabawy,	
rozrywki,	nawiązywania	więzów	koleżeńskich,	
atrakcyjnego	spędzania	wolnego	czasu,	rozwi-
jania	zainteresowań,	jest	podwórkiem,	gdzie	
spotykają	się	przyjaciele	i	żyje	się	radośnie;	
coś z parafii	 –	 dąży	 do	 rozwoju	 religijnego,	
uczy	 podstawowej	 wiedzy	 religijnej	 i	 życia	
wiarą,	życia	w	przyjaźni	z	Bogiem,	tu	następu-
je	przekaz	wartości	chrześcijańskich;	
coś ze szkoły	 –	 dba	 o	 poziom	 intelektualny	
młodego	człowieka,	pomaga	mu	w	zdobywa-
niu	 wiedzy	 i	 doświadczenia	 życiowego,	 jest	
szkołą,	która	przystosowuje	do	życia.
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gdzie	prowadzi	grupę	pomarańczową.	Animatorzy	
każdego	roku	biorą	udział	Szkole	Animatora	Orato-
rium	oraz	Campo	Bosco.	
Oratorium	dysponuje	też	pomieszczeniami,	w	któ-
rych	odbywają	 się	 zajęcia:	 świetlicą,	 kawiarenką,	
salą	plastyczną,	sala	bilardową,	salą	multimedial-
ną,	biurem	oraz	zapleczem	kuchennym.	Podczas	
zajęć	korzysta	się	również	z	sali	rekreacyjnej,	a	tak-
że	kompleksu	boisk.
	 W	ramach	funkcjonowania	Oratorium	podej-
mowane	są	następujące	działania:	
1.	 	Prowadzenie	zajęć	pozalekcyjnych	w	świetlicy	

popołudniowego	pobytu	z	możliwością	doży-
wiania,	pomocy	w	odrabianiu	 lekcji	 i	nadra-
bianiu	zaległości	w	nauce	oraz	zdrowej	rekre-
acji	przy	asystencji	pedagogów	i	animatorów;

2.		 	Prowadzenie	kół	rozwoju	zainteresowań:	pla-
stycznego,	komputerowego,	tanecznego,	na-
uki	gry	na	gitarze,	nauki	angielskiego	i	innych;

3.	 		Prowadzenie	 scholi	 dla	dzieci	 i	 zespołu	mu-
zycznego	dla	młodzieży;

4.		 	Zorganizowanie	wyjść	na	pływalnię	–	zajęcia	
połączone	z	nauką	pływania;

5.	 	Organizacja	 turnieju	 piłkarskiego	 dla	 drużyn	
podwórkowych	(jesień	i	wiosna);

6.	 	Organizacja	festynu	„Święto	Radości”	na	roz-
poczęcie	 roku	 szkolnego	–	 turnieju	w	wielu	
dyscyplinach	sportowych	oraz	festynu	„Świę-
to	Młodości”	z	okazji	Dnia	Dziecka;

7.  Zorganizowanie	Przeglądu	Piosenki	„Cecyliada”;
8.			 Przeprowadzenie	szkolenia:
	 	•	animatorów	do	opieki	nad	dziećmi	 i	mło-

dzieżą	 w	 Oratorium	 (wyjazdowe	 szkolenia	
weekendowe);

	 	•	 animatorów	oraz	 pedagogów	przeprowa-
dzone	przez	Polskie	Stowarzyszenie	Pedago-
gów	i	Animatorów	KLANZA;

9.		 	Przeprowadzenie	 warsztatów	 profilaktycz-
nych	dla	dzieci;	

10.		 	Zajęcia	sportowe	w	zakresie	piłki	nożnej	

i	 koszykówki	 na	 boisku,	 
a	także	zajęcia	z	wykorzysta-
niem	stołu	do	tenisa	stoło-
wego,	 stołu	 bilardowego,	
piłkarzyków	i	air-hockeya;
11.		 	Imprezy	okolicznościo-

we,	dyskoteki,	karaoke,	
wyjścia	 do	 kina,	 ogni-
ska	 m.in.	 zabawa	 an-
drzejkowa,	 spotkanie	
wigilijne.

	 Oratorium	otwarte	jest	
na	 wszystkich	 tych,	 którzy	
pragną	 wzrastać	 spędzając	
wolny	czas	w	duchu	warto-
ści	chrześcijańskich.	Nie	jest	
ono	jednak	domem	kultury,	
salą	 gier	 czy	 klubem	 spor-
towym,	 ale	 środowiskiem,	
gdzie	młodzież	i	dzieci,	ma-
jąc	 wiele	 propozycji	 dzia-
łania	 w	 różnych	 grupach,	
mogą	wzrastać	przez	zaba-
wę,	modlitwę,	sport	 i	pacę	
nad	sobą.		Oratorium	 pro-
ponuje	 integrację	 między	
wiarą	 a	 życiem,	 rekreacją	 
a	 odpowiedzialnością,	
wzrostem	 osobowym	 
a	przyjaźnią.	Aktywny	udział	
dzieci	 i	młodzieży	w	Orato-
rium	współtworzy	środowi-
sko	oratoryjne,	które	każda	
z	 istniejących	 w	 nim	 grup	
traktuje	jak	własne.
Część	 działań	 wychowaw-
czych	 została	 przeniesiona	
w	 miejsca,	 gdzie	 młodzi	
ludzie	 przebywają	 na	 co	

dzień.	 Spotkanie	 z	 nimi	 na	 „ich”	 terenie	 tworzy	
więzy	zaufania	i	możliwość	oddziaływania	wycho-
wawczego,	 również	na	 tych	młodych,	którzy	po-
mieszczenia	Oratorium	odwiedzają	sporadycznie.
Działalność	 wychowawczo	 duszpasterska	 Orato-
rium	 wymaga	 ścisłej	 współpracy	 ze	 parafią	 Św.	
Cyryla	 i	 Metodego	 i	 grupami	 parafialnymi	 oraz	
szkołami	do	których	uczęszczają	młodzież	i	dzieci.	
Bardzo	istotną	rolę	odgrywa	współpraca	organami	
władzy	 samorządowej,	 szczególnie	 z	Wydziałem	
Zdrowia	 Urzędu	 Miasta	 Żyrardowa	 i	 Miejskim	
Ośrodkiem	Pomocy	Społecznej.

ks.	Tomasz	Zieliński	SDB

Oratorium Św. Jana Bosko
ul.	Salezjańska	7
96-300	Żyrardów	
tel.:	46/858-00-47	

e-mail:	oratorium-zyrardow@salezjanie.pl
www.zyrardow.salezjanie.pl	

&
– JAK ZAŁOŻYĆ STOWARZYSZENIE
1. Co to jest stowarzyszenie?
 Najprościej mówiąc, stowarzyszenie to 
grupa osób mających wspólne zainteresowa-
nia lub cel, chcących rozwijać te zainteresowa-
nia lub osiągnąć wytyczony cel.
Stowarzyszenie	cechują:
•	 	dobrowolność	 –	 swoboda	 tworzenia	 sto-

warzyszeń,	 dobrowolność	 uczestniczenia	 
w	nich;

•	 	samorządność	 –	 niezależność	 wobec	 in-
nych	 podmiotów,	 samodzielne	 ustalania	
reguł	wewnętrznych;

•	 	trwałość	–	istnienie	bez	zależności	od	kon-
kretnego	 składu	 osobowego	 (pod	 warun-
kiem,	ze	 liczba	osób	w	stowarzyszeniu	za-
rejestrowanym	nie	 jest	mniejsza	niż	1,	zaś	 
w	stowarzyszeniu	zwykłym	–	3	osoby);

•	 	niezarobkowy	cel	–	stowarzyszenie	nie	ge-
neruje	zysków.

Stowarzyszenie,	 podobnie	 jak	 fundacja,	 jest	 or-
ganizacją	 pozarządową	–	 zgodnie	 z	 art.	 3	 ust.	 2	
ustawy	o	działalności	pożytku	publicznego	i	o	wo-
lontariacie	organizacją	pozarządową	jest		każda	in-
stytucja	(osoba	prawna	lub	jednostka	posiadająca	
zdolność	prawną	na	podstawie	odrębnych	ustaw),	
która	nie	działa	w	celu	osiągnięcia	zysku	i	nie	jest	
jednostką	 sektora	 finansów	 publicznych.	 I	 jako	
organizacja	pozarządowa	stowarzyszenie	podlega	
regulacjom	ustawy	o	działalności	pożytku	publicz-
nego	i	o	wolontariacie	co	w	praktyce	oznacza,	np.	
możliwość	ubiegania	się	o	status	OPP	czy	korzysta-
nia	z	dotacji	administracji	publicznej.
Stowarzyszenie	działa	dzięki	pracy	 swoich	 człon-
ków.	Owszem,	można	prowadzić	pewne	działania	
jako	grupa	nieformalna,	 jednak	założenie	stowa-
rzyszenia	 ułatwia	 realizację	 niektórych	 przedsię-
wzięć	i	pozyskiwanie	środków	na	funkcjonowanie.

2.  Rejestracja stowarzyszenia i pierwsze 
dokumenty

Na podstawie ust. z dnia 7 kwietnia 1989 r. 
Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2001 r., Nr 
79, poz. 855 z późn. zm.), art. 8-10
	 Jedną	 z	 form	 prowadzenia	 działalności	
społecznej	 jest	 stowarzyszenie	 zarejestrowa-
ne	w	rejestrze	stowarzyszeń,	innych	organiza-
cji	 społecznych	 i	 zawodowych,	 fundacji	 oraz	
publicznych	 zakładów	opieki	 zdrowotnej	Kra-
jowego Rejestru Sądowego (KRS).	 Stowarzy-
szenie	takie	jest	zakładane	na	zebraniu	założy-
cielskim	przez	co	najmniej	15	osób,	które	stają	
się	członkami	założycielami	stowarzyszenia.	

Podczas	 zebrania	 założycielskiego	 członkowie	
podejmują	uchwały,	z	których	najważniejsze	to:	
-	uchwała	o	powołaniu	stowarzyszenia,	
-	wyborze	komitetu	założycielskiego,
-		przyjęciu	statutu,	
-	wyborze	zarządu		i	komisji	rewizyjnej	(nie	jest	
to	 warunek	 konieczny,	 jednak	 ze	 względów	
praktycznych	 warto	 od	 razu	 podczas	 zebrania	
założycielskiego	powołać	zarząd	i	komisję	rewi-
zyjną,	by	uniknąć	konieczności	zwoływania	ko-
lejnego	zebrania	i	dokonywania	zmian	w	KRS).

Dokumenty,	które	należy	przygotować	przed	ze-
braniem	założycielskim:
•	 projekt	statutu,
•	 	lista	 obecności	 (dwa	 egzemplarze,	 gdyż	

jeden	 zostanie	 złożony	 do	 KRS),	 na	 której	
znajdą	 się	 również	 dane	 członków	–	 zało-
życieli	(imię	i	nazwisko,	adres	zamieszkania,	
PESEL,	 data	 i	miejsce	 urodzenia,	 nr	 doku-
mentu	tożsamości,	własnoręczny	podpis),

•	 	oświadczenia	 o	 posiadaniu	 obywatelstwa	
polskiego,	pełni	praw	obywatelskich	 i	peł-
ni	 zdolności	 do	 podejmowania	 czynności	
prawnych,

•	 	teksty	uchwał,	które	zostaną	podjęte	pod-
czas	zebrania.

Komitet	założycielski	musi	dopilnować,	by	został	
spisany	protokół	z	zebrania	założycielskiego,	za-
wierający	treść	uchwał,	ale	mogą	one	stanowić	
odrębne	załączniki	do	protokołu	(muszą	być	pod-
pisane	przez	przewodniczącego	zebrania	i	proto-
kolanta/sekretarza).	Komitet	zobowiązany	jest	do	
złożenia	wniosku	o	rejestrację	stowarzyszenia	do	
Krajowego	Rejestru	Sądowego	wraz	z	niezbędny-
mi	załącznikami.	Po	wpisaniu	organizacji	do	KRS	
stowarzyszenie	uzyskuje	osobowość	prawną.	

	 Kolejne	kroki,	 jakie	należy	podjąć	po	zare-
jestrowaniu	 organizacji	 w	 KRS,	 na	 podstawie	
ustawy	z	dnia	29	czerwca	1995	 r.	o	 statystyce	
publicznej	(Dz.U.	1995	nr	88	poz.	439),	art.	42-
43	oraz	ustawy	z	dnia	13	października	1995	r.	o	
zasadach	ewidencji	i	identyfikacji	podatników	i	
płatników	(Dz.U.	z	2004	r.,	Nr	269,	poz.	2681),	
art.	2	ust.	1	to:
•	 	złożenie	wniosku	o	wpis	do	krajowego	re-

jestru	urzędowego	podmiotów	gospodarki	
narodowej	i	uzyskanie	numeru	REGON,

•	 założenie	konta	bankowego,
•	 	zgłoszenie	się	do	Urzędu	Skarbowego	i	uzy-

skanie	numeru	NIP.

3. Przebieg zebrania założycielskiego
	 W	 jakiej	 kolejności	 powinno	 przebiegać	 ze-
branie	 założycielskie	 stowarzyszenia?	 Najlepiej	
zacząć	 od	 przedstawienia	 celu	 spotkania	 i	 osób	 
w	nim	uczestniczących,	by	potem	przejść	do	usta-
lenia	sposobu	głosowania	i	zatwierdzania	uchwał.	
W	 dalszej	 kolejności	 należy	 wybrać	 przewodni-
czącego	 zebrania,	 który	 przejmuje	 odtąd	 jego	
prowadzenie	oraz	sekretarza,	który	przygotowuje	
protokół	z	zebrania	założycielskiego.	W	przypadku,	
gdy	głosowanie	jest	tajne	(ten	sposób	głosowania	
przewiduje	 statut),	 wybieramy	 również	 komisję	
skrutacyjną.	 Następnie	 podejmujemy	 uchwałę	 
o	 zawiązaniu	 stowarzyszenia	 i	 przechodzimy	 do	
dyskusji	 nad	 statutem,	 ewentualnie	 zatwierdza-
my	 poprawki,	 po	 czym	 należy	 podjąć	 uchwałę	 
o	przyjęciu	statutu.	Kolejnym	punktem	spotkania	
jest	wybór	komitetu	założycielskiego,	ewentualnie	
władz	stowarzyszenia,	z	podziałem	na	funkcje.	Po	
podjęciu	 uchwał	 następuje	 czas	 na	 ewentualne	
wnioski	i	zapytania	oraz	zamknięcie	zebrania.

4. Członkowie stowarzyszenia
	 Stowarzyszenie	 mogą	 założyć	 obywatele	
polscy,	 mający	 pełną	 zdolność	 do	 czynności	
prawnych,	posiadający	prawa	publiczne.	Osoby	
poniżej	 16.	 roku	 życia	mogą	 zostać	 członkami	
stowarzyszenia	 wyłącznie	 za	 zgodą	 rodziców	
lub	opiekunów	prawnych,	jednak	nie	posiadają	
wówczas	prawa	wyborczego	(zarówno	czynne-
go,	 jak	 i	biernego).	 	Osoby	w	wieku	pomiędzy	
16.	a	18.	rokiem	życia	mogą	należeć	do	stowa-
rzyszenia	i	posiadać	prawa	wyborcze.
Członkami	 stowarzyszenia	 mogą	 być	 również	
cudzoziemcy	 zameldowani	 poza	 terenem	 RP	
pod	 warunkiem,	 że	 statut	 danego	 stowarzy-
szenia	dopuszcza	taką	możliwość.	Cudzoziemcy	
zameldowani	 na	 terenie	 Polski	 mogą	 tworzyć	
stowarzyszenia.		
 W celu uzyskania bardziej szczegółowych 
informacji dotyczących rejestracji stowarzy-
szenia, wpisu do KRS, dokonywania zmian  
w KRS, przygotowania statutu zachęcamy do 
skorzystania z pomocy naszego doradcy z zakre-
su prawa – pana Tomasz Chwieduka, zarówno  
w punktach informacyjnych, jak i poprzez  
e-mail: konsultacje@inicjatywa.info.pl

Opracowanie:	Katarzyna	Niewczas/MRIES
Źródło:	Internet;	ustawa	z	dnia	7	kwietnia	1989	r.	

Prawo o stowarzyszeniach  
(Dz.	U.	z	2001	r.,	Nr	79,	poz.	855	z	późn.	zm.)
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Ważne           
dla

Konkurs EUROPEAN LANGUAGE LABEL 2012

Konsultacje projektu ustawy o zmianie ustawy 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

W	roku	2012	już	po	raz	jedenasty	Fundacja	Rozwoju	Systemu	Edukacji	na	
zlecenie	Ministerstwa	Edukacji	Narodowej	i	Komisji	Europejskiej	organizu-
je	konkurs	European	Language	Label.	Zadaniem	konkursu	jest	wyróżnienie	
projektów	wykorzystujących	nowatorskie	metody	w	nauczaniu	 języków	
obcych,	które	są	zarazem	atrakcyjne	dla	uczestników	i	inspirujące	dla	całej	
społeczności	lokalnej,	w	której	projekt	jest	realizowany.
Laureaci	otrzymują	prestiżowe	certyfikaty	podpisane	przez	komisarza	
UE	 ds.	 edukacji,	 kultury,	 wielojęzyczności	 i	 młodzieży	 oraz	 ministra	
edukacji	narodowej.
Tegoroczna	edycja	konkursu	ma	za	zadanie	w	szczególny	sposób	przyczynić	

się	do	wykorzystywania	nowych	technologii	w	kształceniu	językowym	oraz	
wspierania	edukacji	w	klasach	wielokulturowych.	Dodatkowo,	w	ramach	prio-
rytetów	krajowych	ważnym	aspektem	jest	CLIL	–	zintegrowane	kształcenie	
przedmiotowo-językowe	oraz	nieformalna	i	pozaformalna	edukacja	językowa.
Termin	składania	wniosków	upływa	7	maja	2012	r.	Szczegółowe	informa-
cje	o	konkursie	i	formularze	wniosków	znajdują	się	na	stronie	interneto-
wej	programu	European	Language	Label.
źródło:  European Language Label
http://www.frse.org.pl/aktualnosci-frse/european-language-label-
podziel-sie-swoja-pasja-do-jezyka	

Minister	 Sportu	 i	 Turystyki	 ogłosił	 konkurs	wniosków	 na	 realizację	
wybranych	zadań	publicznych	z	zakresu	wspierania	sportu	młodzie-
żowego,	sportu	wyczynowego	osób	niepełnosprawnych	w	roku	2012	
i	zaprosił	do	składania	wniosków.
Termin	składania	wniosków	mija		31	maja	2012.	

Szczegóły	 znajdą	 Państwo	w	Biuletynie	 Informacji	 Publicznej	Mini-
sterstwa	Sportu	i	Turystyki:		
http://bip.msit.gov.pl/portal/bip/116/843/konkurs_wnioskow_na_re-
alizacje_wybranych_zadan_publicznych_z_zakresu_wspierania_.html
źródło:	Ministerstwo	Sportu	i	Turystyki

Konkurs wniosków na realizację wybranych zadań publicznych z zakresu wspierania  
sportu młodzieżowego, sportu wyczynowego osób niepełnosprawnych w roku 2012

Nabór wniosków o dofinansowanie projektów parasolowych 
w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa

Konkursy w ramach Programu Kultura

Konkurs „Pożyteczne Wakacje”

Konkursy w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

Nabór wniosków w programie LIFE +

Do	 	 14	 czerwca	 2012	 r.	Wspólny	 Sekretariat	 Techniczny	 Programu	
Współpracy	Transgranicznej	Polska	–	Białoruś	–	Ukraina	2007-2013	
przyjmuje	wnioski	o	dofinansowanie	projektów	w	ramach	Prioryte-
tu	 3.	Współpraca	 sieciowa	 oraz	 inicjatywy	 społeczności	 lokalnych,	 
 

Działanie	3.2	Inicjatywy	Społeczności	Lokalnych.
Więcej	 informacji	 na	 temat	 konkursu	 oraz	 niezbędne	 formularze	
znajdą	Państwo	na	stronie	internetowej	Sekretariatu:		
http://www.pl-by-ua.eu/pl,news,84

Program	Kultura	2007-2013	jest	programem	Unii	Europejskiej	skie-
rowanym	bezpośrednio	do	organizacji	i	instytucji	kultury	w	Europie.	
Dofinansowuje	przedsięwzięcia	kulturalne	odbywające	się	na	pozio-
mie	europejskim.	
	Główne	obszary,	w	jakich	można	realizować	projekty	to:
•		wspieranie	podmiotów	działających	na	szczeblu	europejskim	(ob-
szar	2)	–	termin	naboru:	do	18	września	2012	r.,

•			długoterminowe	 projekty	 współpracy	 (obszar	 1.1)	 –	 termin	 
naboru:	do	3	października	2012	r.,

•		krótkoterminowe	projekty	współpracy	(obszar	1.2.1)	–	termin	na-
boru:	do	3	października	2012	r.,

•		współpraca	między	 organizacjami	 badającymi	 politykę	 kulturalną	
(obszar	3.2)	–	termin	naboru:	do	3	października	2012	r.,

•		wspieranie	europejskich	festiwali	kultury		(obszar	1.3.6)		–	termin	
naboru:	do	15	listopada	2012	r.	

Więcej	informacji	na	stronie:	http://www.program-kultura.eu

Komisja	Europejska	ogłosiła	nabór	wniosków	w	ramach	instrumentu	
finansowego	LIFE+.	Jest	to	szósty	nabór	opublikowany	w	Dzienniku	
Urzędowym	Komisji	Europejskiej.		Obszary,	na	które	można	pozyskać	
dofinansowanie	to:
•   LIFE+	przyroda	i	różnorodność	biologiczna.	
•			 LIFE+	polityka	i	zarządzanie	w	zakresie	środowiska
•			 LIFE+	informacja	i	komunikacja

Wnioski	można	składać	do	26	września	2012	r.	Szczegóły	znajdują	się	
na	stronie	internetowej	Narodowego	Funduszu	Ochrony	Środowiska	
i	Gospodarki	Wodnej:	
http://www.nfosigw.gov.pl/srodki-zagraniczne/instrument-finansowy-life/
aktualnosci/art,101,nabor-wnioskow-life-2012.html	
oraz	w	Dzienniku	Urzędowym	Komisji	Europejskiej:	
h t t p : / / e u r - l e x . e u r o p a . e u / L e x U r i S e r v / L e x U r i S e r v.
do?uri=OJ:C:2012:074:0011:0013:PL:PDF.

Fundacja	Wspomagania	Wsi	ogłosiła	kolejną	edycję	konkursu	„Pożyteczne	
wakacje	2012”	pod	hasłem	„Nasza	wieś	najpiękniejsza”.	
Konkurs		skierowany	jest	do	organizacji,	które	przygotują	projekty	zajęć	w	czasie	
letnich	wakacji	dla	dzieci	i	młodzieży	ze	wsi	i	miasteczek	do	6.000	mieszkańców.

Celem	konkursu	jest	umożliwienie	dzieciom/młodzieży,	spędzenia	części	
wakacji	w	swojej	społeczności	w	sposób	pożyteczny	dla	siebie	i	innych.
Szczegóły	dostępne	są	na	stronie	Fundacji	Wspomagania	Wsi:	
http://www.fundacjawspomaganiawsi.pl.

Na	stronie	http://www.pokl.lodzkie.pl/wps/wcm/connect/pokl/
pokl/aktualnosci	 znajduje	 się	 harmonogram	 naborów	 wniosków	 
w	ramach	POKL	dla	Województwa Łódzkiego.

Natomiast	na	stronie	http://pokl.mazowia.eu/harmonogram-naboru-wnio-
skow/harmonogram-oglaszania-konkursow-programu-operacyjnego-
kapital-ludzki-na-2012-rok.html	dostępny	jest	harmonogram	naborów	dla	
Województwa Mazowieckiego.

Rada	 Działalności	 Pożytku	 Publicznego	 zwraca	 się	 z	 uprzejmą	 prośbą	 
o	 zgłaszanie	 ewentualnych	 uwag	 do	 projektu	 ustawy	 o	 zmianie	 ustawy	 
o	działalności	pożytku	publicznego	i	o	wolontariacie	do	dnia	25	maja	2012	r.,	 
który	dostępny	jest	w	serwisie	‚mamzdanie’,	pod	poniższym	linkiem:

https://mamzdanie.org.pl/web/guest/konsultacje/-/message_boards/
message/20250
Źródło:	www.pozytek.gov.pl	

Konkursy Fundacji PZU

Ogłoszenie o konkursie w zakresie ekologii i ochrony środowiska

Planowane konkursy Ministerstwa Edukacji Narodowej

Na	stronie	internetowej	Fundacji	PZU	dostępne	są	regulaminy	przy-
znawania	dotacji	w	2012	r.	Temat	konkursu:
Wzbogacanie	Oferty	Edukacyjnej	na	Terenach	Wiejskich	i	w	Małych	
Miastach	–	wsparcie	inicjatyw	edukacyjnych	na	obszarach	wiejskich	 

i	w	małych	miastach.	Termin	składania	wniosków	–	do	16	lipca	2012	r.	
Szczegóły	oraz	formularze	wniosków	znajdują	się	na	stronie	Fundacji	
http://www.pzu.pl/grupa-pzu/fundacja-pzu.

Prezydent	Miasta	Żyrardowa	ogłosił	otwarty	konkurs	ofert	na	reali-
zację	zadania	publicznego	w	obszarze	„Ekologia	i	ochrona	środowi-
ska”	z	zakresu	edukacji	ekologicznej,	kształtującej	właściwe	postawy	

proekologiczne	społeczności	lokalnej.	Termin	składania	ofert	upływa	
dnia	16	maja	2012	r.	o	godz.12:00.	Szczegóły	na	stronie:	http://www.
zyrardow.pl/redir:index?wiecej=8701&wiecej_news=1.

Na	stronie	http://www.bip.men.gov.pl/images/stories/zestawienie_
konkursow_2012.pdf	 znajduje	 się	 projekt	 listy	 zadań	 publicznych,	
które	 MEN	 planuje	 zrealizować	 z	 organizacjami	 pozarządowymi.		 

W	planie	podano	opis	poszczególnych	zadań	oraz	planowane	kwoty,	
które	zostaną	przeznaczone	na	dotacje.
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WIEŚCI
Z  ORGANIZACJI 

I REGIONU

BOLIMÓW
Stowarzyszenie Inicjatywa Ziemi Bolimowskiej 
zaprasza	 na	 III	 Międzynarodowy	 Zlot	 Historycz-
ny	i	Rekonstrukcję	Bitwy	Bolimów	1915.		W	tym	
roku	impreza	odbędzie	się	w	dniach	20-21	lipca.	 
W	 piątek	 wieczorem	 zostanie	 zaprezentowany	
epizod	bitwy	nocnej,	 	natomiast	w	sobotę	o	go-
dzinie	16.00	główna	Rekonstrukcja	Bolimów	1915.

Kontakt: 	505-248-181
e-mail:	stowarzyszenie-izb@wp.pl
www. bolimow1915.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Bolimowie	 zapra-
sza	 na	 II	 Międzynarodowy	 Festiwal	 Rzemiosła	
Dawnego,	który	odbędzie	się	22	lipca	(niedziela).		
Podczas	Festiwalu	będą	prezentowane	tradycyj-
ne,	 ginące	 zawody	 i	 rzemiosła	 oraz	 warsztaty.	 
Nie	 zabraknie	 garncarzy,	 kowali,	 rzeźbiarzy	 itp.	
Szczegóły	wkrótce	 na	 stronie	www.bolimow.pl 
oraz	www.bolimow1915.pl

MSZCZONÓW
Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci 
Niepełnosprawnych „Uśmiech Dziecka”	prowa-
dzi	na	świetlicy	w	Szkole	Podstawowej	w	Mszczo-
nowie	zajęcia	terapeutyczne,	plastyczne,	kulinar-
ne,	muzyczne.
Kontakt:	46/857-18-41	lub	609-034-083
e-mail:	uśmiech.dziecka@op.pl
strona internetowa:   
http://www.usmiechdziecka.mszczonow.pl

Gminne Centrum Informacji w Mszczonowie 
zaprasza do uczestnictwa w  bezpłatnych kur-
sach (m. in. komputerowych, jęz. angielskiego,  

prawa jazdy), organizowanych	w	ramach	projek-
tu	„Otwarci	na	wiedzę	–	konkurencyjni	w	pracy”	 
współfinansowanego	 przez	 Unię	 Europejską	 ze	
środków	 Europejskiego	 Funduszu	 Społecznego	 
w	ramach	Programu	Operacyjnego	Kapitał	Ludzki.	
Więcej	informacji	na	stronie:	
http://www.gci.mszczonow.pl
Kontakt:	46/857-30-71

Nie bądź bierny GŁOSUJ na TERMY
Głosujmy	 na	 Termy	 Mszczonów	 w	 Konkursie	 
NASZE	NAJLEPSZE.	Aby	zagłosować	należy	wejść	
na	 stronę	 http://www.gornajeziorka.pl/	 oraz	 

 
oddać	głos	na	Weekend	z	Termami	Mszczonów	 
(z	lewej	strony	ekranu)

Wystawa militariów
W	dniu	 14	maja	 o	 godz.	 13.00	w	małej	 galerii	
Miejskiego	Ośrodka	Kultury	w	Mszczonowie	od-
będzie	się	otwarcie	wystawy	militariów	związa-
nej	z	wojenną	historią	Mszczonowa	(ze	zbiorów	
Muzeum	 Czynu	 Zbrojnego	w	 Lipcach	 Reymon-
towskich	 i	 Ziemi	 Mszczonowskiej).	 Wystawa	 
będzie	czynna	do	15	czerwca	2012r.
Źródło:	www.mszczonow.pl

PUSZCZA MARIAŃSKA
GLKS „Relax” Radziwiłłów –  Jedno kliknięcie 
jeden głos 
Wiadomo	nie	od	dziś,	że	wspólne	dobro	łączy,		
a	 	w	szczególności,	gdy	w	grę	wchodzi	dobro	
dzieci	ze	SP	w	BARTNIKACH	i	SP	we	FRANCISZ-
KOWIE	.	Jest	to	grupa	25	chłopców	w	wieku	
8-12	 lat	 zamieszkała	 w	 Radziwiłłowie	 Maz.,	
Bartnikach,	Grabinie,	Franciszkowie	i	w	Jesion-
ce.	Trenują	 już	 rok	w	Szkółce	 	RELAXU	Radzi-
wiłłów	Maz.		Mali	piłkarze	zostali	zgłoszeni	do	
konkursu		Szkółki	piłkarskie	NIVEA,	którego	ce-
lem	jest	promowanie	kultury	fizycznej.	
O	 zwycięstwie	 zdecyduje	 wynik	 głosowa-
nia	 internetowego	 lokalnej	 społeczności.	 

 
Zwycięzcy	(100	szkół	lub	klubów)	otrzymają	
program	 treningowy	 Akademii	 Ajax,	 stroje	
i	 sprzęt	 sportowy,	 oraz	 najlepsze	 drużyny	 
z	 turnieju	 wyjadą	 na	 letni	 obóz	 do	 Ajaxu	
Amsterdam.			
W	imieniu	rodziców,	trenerów	i	przede	wszyst-
kim	dzieci	prosimy	internautów	o	głosy	na	na-
szą	szkółkę	piłkarską.	
Uwaga:		głosować	możemy	raz	dziennie	do	17	
czerwca	.
W	tym	celu	trzeba	zarejestrować	się	na	stronie	
http://www.szkolkinivea.pl/.	 Po	 stworzeniu	
konta,	logujemy	się	na	wcześniej	wspomnianej	
stronie	 i	 klikamy	 po	 prawej	 stronie	 na	 napis	 

 
„Głosuj	na	szkółkę”.	W	wyszukiwarce	wpisuje-
my	„Relax”,	a	po	znalezieniu	klubu	oddajemy	
głos.	Wszystko	w	naszych	rękach.			

Grupa „U NAS” – Mariański Ruch Inicjatywa 
Ekonomiczno-Społecznych 
w	Puszczy	Mariańskiej	trwają	warsztaty	fotogra-
ficzne	w	ramach	projektu	„Nowe	wcielenie	Starej	
Szkoły”	realizowanego	przez	Grupę	„U	NAS”	dzia-
łającą	przy	stowarzyszeniu	MRIES.	Ponadto	odby-
wają	się	zajęcia	dla	dzieci	i	młodzieży	w	ramach	
uruchomionego	w	marcu	ogniska	plastycznego.
Kontakt: 	46/831-81-09	
e-mail: justyna@inicjatywa.info.pl

Program „Europa dla Obywateli” 

Partnerstwo dla Bezpieczeństwa Drogowego ogłosiło konkurs  
w ramach Funduszu Małych Grantów 2012

IBM Grant Services: granty w postaci wdrożenia w organizacji 
aplikacji IBM Lotus Live

Zgłoszenia do 9. edycji Polskiej Nagrody im. Sergio Vieira de Mello

Nabór wniosków do programu Pajacyk

Ogłoszenie drugiego naboru wniosków projektów „małych”

Program	 „Europa	 dla	 Obywateli”	 na	 lata	 2007-	 2013	 ma	 na	 celu	
wspieranie	aktywności	obywateli	krajów	Europejskich	oraz	pomoc	w	
realizacji	międzynarodowych	projektów	społecznych,	edukacyjnych	
i	kulturalnych.
Program	 adresowany	 jest	 przede	wszystkim	 do	 pracowników	 admi-
nistracji	 samorządowej,	 przedstawicieli	 organizacji	 pozarządowych,	
instytucji	publicznych	lub	pożytku	publicznego,	którzy	rozumiejąc	po-
trzeby	społeczności	lokalnej,	potrafią	najbardziej	efektywnie	odpowia-
dać	na	jej	oczekiwania	i	angażować	do	działania	jej	członków.

Dotacje	 Programu	 wspierają	 zarówno	 konkretne	 inicjatywy	 oddolne	 
o	wymiarze	międzynarodowym,	jak	i	działalność	operacyjną	organizacji	
społeczeństwa	obywatelskiego,	pracujących	na	poziomie	europejskim.
Działający	w	Polsce	Punkt	Kontaktowy,	udostępnia	materiały	informa-
cyjne	w	języku	polskim,	prowadzi	także	bezpłatne	szkolenia	oraz	kon-
sultacje	wniosków	o	dofinansowanie.
Terminy	 składania	 wniosków	 w	 2012	 r.:	 1	 czerwca,	 1	 września,	 
17	października
Źródło:	www.europadlaobywateli.pl

Celem	konkursu	jest	promowanie	bezpieczeństwa	ruchu	drogowego	
poprzez	pomoc	organizacjom	non-profit		w	realizacji	projektów	pod-
noszących	bezpieczeństwo	ruchu	drogowego.
W	 konkursie	 mogą	 wziąć	 udział:	 zarejestrowane	 na	 terenie	 RP	

organizacje	niedziałające	w	celu	osiągnięcia	zysku	oraz	placówki	
edukacyjne.
Termin	składania	wniosków	upływa	1	czerwca	2012	r.
Szczegóły	na	stronie:	www.pbd.org.pl

Konkurs	dotyczy	uzyskania	grantu	w	postaci	wdrożenia	w	organizacji	aplika-
cji	IBM	Lotus	Live,	platformy	służącej	do	komunikacji	w	organizacji	(poczta,	
konferencje	online,	zarządzanie	projektami,	plikami,	ewaluacja	działań	i	wiele	

innych	funkcjonalności	dostępnych	online	poprzez	platformę	IBM	Lotus	Live	
Connections).	Aplikacje	należy	przesyłać	do	21	maja	br.
źródło:	http://mazowieckie.ngo.pl/wiadomosc/769537.html

Stowarzyszenie	Willa	Decjusza	 zaprasza	do	 zgłaszania	 kandydatur	 osób	
i/lub	organizacji	pozarządowych	do	9.	edycji	Polskiej	Nagrody	im.	Sergio	
Vieira	de	Mello,	Wysokiego	Komisarza	Narodów	Zjednoczonych	ds.	Praw	

Człowieka	(2002-2003).	Termin	nadsyłania	zgłoszeń:	30	czerwca	2012	r.
źródło:	http://mazowieckie.ngo.pl/wiadomosc/770093.html

Polska	Akcja	Humanitarna	zaprasza	do	składania	wniosków	o	dofinanso-
wanie	dożywiania	w	ramach	programu	Pajacyk	na	rok	szkolny	2012/2013

Źródło:	http://mazowieckie.ngo.pl/wiadomosc/769549.html

Ecorys	w	partnerstwie	ze	Stowarzyszeniem	Gmin	RP	Euroregion	Bałtyk	
Operator	Grantu	Blokowego	ustanowionego	w	 ramach	Szwajcarsko-
-Polskiego	Programu	Współpracy	ogłosił	drugi	nabór	wniosków	projek-
tów	„małych”	do	Funduszu	dla	Organizacji	Pozarządowych.
W	konkursie	mogą	wziąć	udział	organizacje	pozarządowe	spełniające	
kryteria	określone	w	Podręczniku	Procedur	Funduszu	dla	Organizacji	

Pozarządowych	(obowiązuje	wraz	z	Erratą),	których	suma	przychodów	
z	działalności	organizacji	w	ostatnim	okresie	obrachunkowym	nie	prze-
kroczyła	kwoty	50	000	zł.
Termin	składania	wniosków	upływa	27	czerwca	2012	r.
Szczegóły	na	stronie:		www.swissgrant.pl	oraz	pod	numerem	telefonu	
+48	22	339	45	45						

Konkursy ofert ogłoszone przez Zarząd Województwa Mazowieckiego
Zarząd	Województwa	Mazowieckiego	ogłosił	konkursy	ofert	na	realiza-
cję	następujących	zadań	publicznych	w	obszarze:	kultury	i	dziedzictwa;	
turystyki;	polityki	 społecznej	 (Priorytet	5	„Działania	na	 rzecz	poprawy	
warunków	życia	 ludzi	starszych”);	rehabilitacji	zawodowej	 i	społecznej	
osób	niepełnosprawnych.

Informacje	o	konkursach	ogłaszanych	przez	Zarząd	Województwa	Ma-
zowieckiego	można	na	bieżąco	śledzić	na	stronie	 internetowej	Samo-
rządowego	 Forum	 Dialogu	 Obywatelskiego	 www.dialog.mazovia.pl,	 
gdzie	znajdują	się	również	dokumenty	konkursowe,	wzory	ofert	i	ogło-
szenia	o	rozstrzygnięciach	konkursów.



www.inicjatywa.info.pl www.inicjatywa.info.pl
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Sekcja Sportowa „PUMA”:	w	Puszczy	Mariań-
skiej	w	każdą	środę	na	Sali	gimnastycznej	przy	
Liceum	 Ogólnokształcącym	 im.	 Czesława	 Tań-
skiego		o	godz.	16.00	odbywają	się	zajęcia	spor-
towe	dla	dzieci	i	młodzieży.

„BudnickaTradycja”	 Stowarzyszenie	 Kulturo-
wo-Przyrodnicze	zaprasza	na	IV	Festiwal	Nauki,	
który	w	tym	roku	odbywać	się	będzie	pod	ha-
słem:	„Zrozumieć	współczesność”.	Więcej	infor-
macji	na	stronie	www.budnickatradycja.pl	oraz	
www.pwsz.skierniewice.pl/FN/tabid/301/Default.aspx
Nordic Walking:	w	każdy	czwartek	odbywają	się	
zajęcia	z	Nordic	Walking	z	instruktorem.	Spotka-
nia	rozpoczynają	się		o	godz.	17.30	na	boisku	przy	

Liceum	 Ogólnokształcącym	 im.	 Czesława	 Tań-
skiego	w	Puszczy	Mariańskiej.	Więcej	informacji	
można	uzyskać	pod		nr	tel.	46/	831-81-09

Zaproszenie na Rodzinny Rajd Rowerowy
Lokalna	 Grupa	 Działania	 „Echo	 Puszczy	 Boli-
mowskiej”	 serdecznie	 zaprasza	 na	 Rodzinny	
Rajd	Rowerowy,	który	odbędzie	się	w	niedzielę	
27	maja	2012	r.		
PROGRAM: 13.00	 -	start	z	Puszczy	Mariańskiej,	
Bolimowa,	 Wiskitek;	 14.00	 -	 spotkanie	 grup	 
w	Gajówce	„Prochowy	Młynek”,		Bartniki;	16.00  
-	ognisko	w	Gospodarstwie	„Psotny	Kucyk”	w	Jo-
achimowie	-	Mogiłach	;	17³⁰-	18⁰⁰	-	powrót.

ZGŁOSZENIA:	 W	 godzinach	 8.00-16.00	 telefo-
nicznie	pod	numerem:		46/831-81-17	lub	poprzez	 
e-mail: echo.leader@puszcza-marianska.pl
Składka	10	zł/osoby	dorosłe,	dzieci	do	16.	roku	
życia	uczestniczą	bezpłatnie.	
Więcej	informacji	na	www.echo-puszczy.eu

Zaproszenie na Zjazd Absolwentów LO  
im. Czesława Tańskiego w Puszczy Mariańskiej
W	dniu	8	września	2012	r.,	z	okazji	70-lecia	Szko-
ły,	odbędzie	się	spotkanie	Absolwentów.	Wszel-
kie	 informacje	 można	 uzyskać	 pod	 szkolnym	
numerem	 telefonu	 46-831-81-66.	 Szczegóły	 
na www.lopuszcza.edupage.org 

RADZIEJOWICE
Dom Pracy Twórczej – Pałac w Radziejowicach 
26	 czerwca	 –	 8	 lipca:	 Letnia	 sesja	 Kursu	 Mi-
strzowskiego	 Techniki	 i	 Interpretacji	 Wokalnej	 
prof.	Ryszarda	Karczykowskiego	
30	czerwca	-	7	lipca	2011:	
IV	Letni	Festiwal	imienia	Jerzego	Waldorffa
Kontakt: 46/857-71-75
e-mail: palac@palacradziejowice.pl
www.palacradziejowice.pl

W Domu Pracy Twórczej w Radziejowicach 
otwarto	 wystawę	 prac	 Józefa	 Chełmońskie-
go.	 Podziwiać	 można	 ponad	 50	 obrazów	 tego	 

 
wielkiego	malarza,	który	mieszkał	i	tworzył	w	po-
bliskiej	Kuklówce	przez		25	lat.
Kontakt:	46/857-71-75
e-mail: palac@palacradziejowice.pl
www.palacradziejowice.pl

Gminne Centrum Kultury „Powozownia”  
serdecznie	 zaprasza	 na	 Turniej	 Brydża	 Sporto-
wego	o	puchar	Powiatu	Żyrardowskiego,	który	
odbędzie	 się	 3	 czerwca	 2012	 r.	 o	 godz.	10.30  
w	Radziejowicach.	
Więcej	informacji	można	uzyskać	pod	
nr	tel.	46/856-35-35

Zaproszenie na cykl spotkań edukacyj-
nych „Cztery Łapy Psa”
Gminne	 Centrum	 Kultury	 „Powozownia”	 
w	 Radziejowicach	 i	 Centrum	 Edukacji	 Eko-
logicznej	 ALTO	 zapraszają	 dzieci	 w	 wieku	 
od	 7	 do	 10	 lat	 na	 cykl	 spotkań	 edukacyj-
nych	„Cztery	Łapy	Psa”.	Zajęcia	odbywają	się	 
w	piątki	od	godz.	16.00	do	17.00.	
Zapisy	w	Biurze	GCK	„Powozownia”,	
tel./faks:	46/856-35-35,	
e-mail:	w.micewicz@radziejowice.pl.
Więcej	informacji	na	www.radziejowice.pl

WISKITKI
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wi-
skitkach	zaprasza	mieszkańców	gminy	do	udzia-
łu	 w	 projekcie	 „Zdobywamy	 kompetencje	 za-
wodowe	 -	wzmacniamy	 integrację	 i	 aktywność	
społeczno-zawodową”	realizowanego	w	ramach	
Programu	Operacyjnego	Kapitał	Ludzki,	Priorytet	
VII	Promocja	Integracji	Społecznej,	Działanie	7.3.	
Inicjatywy	 lokalne	 na	 rzecz	 aktywnej	 integracji,	
współfinansowanego	ze	środków	Europejskiego	
Funduszu	Społecznego.	W	 ramach	projektu	 zo-
staną	przeprowadzone	kursy	skierowane	do	osób	
bezrobotnych:	
•	obsługi	wózków	widłowych,
•		szkolenie	 komputerowe	 z	 wykorzystaniem	 
Internetu	do	poszukiwania	pracy,

•		warsztat	 -	 zajęcia	 z	 aktywnego	 poszukiwania	
pracy.

Chętni	proszeni	są	o	zgłaszanie	się	do	Biura	Projek-
tu	w	Urzędzie	Gminy	Wiskitki	do	28	maja	2012	r.

Kursy komputerowe dla mieszkańców gmin 
Wiskitki, Bolimów i Puszcza Mariańska
W	 ramach	 projektu	 „Kursy	 komputerowe	
szansą	 na	 aktywizację	 mieszkańców	 z	 terenu	
LGD”,	 współfinansowanego	 w	 ramach	 Progra-
mu	 Leader,	 	 wkrótce	 zostaną	 przeprowadzone	 
 

 
warsztaty	komputerowe		dla	dwóch	grup	(osoby	
powyżej	18.	roku	życia,	bez	względu	na	status	na	
rynku	pracy).	Projekt	realizowany	jest	przez	Gminę	
Wiskitki.		Więcej	informacji	można	uzyskać	w	Urzę-
dzie	Gminy,	ul.	Kościuszki		1,	tel.	46/856-72-12.

IV edycja Biegu po Zdrowie w Jesionce 
20	 maja	 wszystkich	 miłośników	 biegania	 (choć	
dopuszcza	 się	 	 również	 rodzinny	 spacer)	 na	 
IV	Bieg	po	Zdrowie	w	Jesionce	w	ramach	ogólno-
polskiej	 akcji	 Polska	 Biega.	 Spotkanie	 rozpocznie	
się	przy	kościele	w	Jesionce.	Trasa	biegu	to	około	 
5	km.	Dla	najlepszych	jak	zwykle	medale	i	pamiąt-
kowe	 dyplomy	 oraz	 drobne	 upominki.	 Po	 biegu		
tradycyjne	ognisko	z	kiełbaskami.	Dokładna	godzina	
startu	 i	wszystkie	szczegóły	będą	wkrótce	dostęp-
ne	na	stronie	internetowej	www.wiskitki.org oraz	 
profilu	na	facebook.com/wiskitki.org

Turniej piłkarskich szóstek
Stowarzyszenie	 Przyjaciół	 Gminy	 Wiskitki	 za-
prasza	dzieci	 i	młodzież	gimnazjalną	do	udziału	 
w	turnieju	piłkarskich	szóstek	na	Orliku	we	Fran-
ciszkowe.	Termin:	maj-czerwiec	2012.	Szczegóły	
wkrótce	na	stronie	www.wiskitki.org	oraz	profilu	
na facebook.com/wiskitki.org

Kolonie letnie nad morzem
Stowarzyszenie	Przyjaciół	Gminy	Wiskitki	orga-
nizuje	 kolonie	 letnie	 nad	 morzem	 w	miejsco-
wości	Wicie	 k/Darłowa	 dla	 dzieci	w	wieku	 od	
7	 lat	 z	 gminy	 Wiskitki.	 Termin:	 6-19	 sierpnia.	
Koszt:	1000	zł.	Tematem	kolonii	będzie	spotka-
nie	z	żywą	historią.	W	programie:	jazda	konna,	
wyszywanie,	 haftowanie,	 tradycyjne	 pieczenie	
chleba,	 turnieje	 rycerskie,	 kurs	 etykiety	 przy	
stole	 oraz	 oczywiście	 wyprawy	 i	 kąpiele	 mor-
skie.	Zapewniamy	zakwaterowanie	 i	pełne	wy-
żywienie,	 przejazd,	 profesjonalną	 kadrę,	 ubez-
pieczenie.	Zapisy	 i	 informacje	pod	nr	telefonu:	 
698	613	183	na	stronie	www.wiskitki.org	oraz	
profilu	na	facebook.com/wiskitki.org

Szukamy Super Wolontariuszy
Włącz	 się	 w	 pozytywne	 inicjatywy	 w	 Gminie	
Wiskitki.	Masz	 trochę	wolnego	 czasu?	Mówisz,	 
że	nic	się	nie	dzieje.	Teraz	masz	okazję	to	zmie-
nić.	 Wyślij	 sms	 pod	 nr	 698	 613	 183	 w	 treści	
wpisując	wolontariat	 lub	wypełnij	 formularz	na	
stronie	www.wiskitki.org.	 Możesz	 też	 dołączyć	 
do	grupy	na	facebook-u:	
facebook.com/groups/superwolontariat
Zapraszamy.

Rekrutacja do projektu Młodzieżowe  
Centrum Kultury
Stowarzyszenie	Przyjaciół	Gminy	Wiskitki	prowa-
dzi	rekrutację	do	projektu	Młodzieżowe	Centrum	
Kultury.	 Udział	 w	 projekcie	 mogą	 wziąć	 osoby	 
w	wieku	13-19	lat	zamieszkujące	Gminę	Wiskitki	 
i	Gminę	Puszcza	Mariańska.	Projekt	realizowany	
będzie	w	ramach	programu	Równać	Szanse	Pol-
sko-Amerykańskiej	 Fundacji	Wolności	 i	 Polskiej	
Fundacji	Dzieci	i	Młodzieży.	Czas	trwania	projektu	
to	czerwciec 2012 r. - sierpień 2013 r. 
Program	Równać	Szanse	ma	na	celu	wyrówny-
wanie	szans	życiowych	młodzieży	z	terenów	wiej-
skich	 i	 małych	 miast.	 Podstawową	 zasadą	 jest	 

realizacją	jak	największej	liczby	działań	w	projek-
cie	przez	młodych	 ludzi.	Dzięki	 temu	nabywają	
oni	umiejętności	niezbędnych	w	dorosłym	życiu	
takich	jak	praca	w	zespole,	podejmowanie	decy-
zji,	samodzielność	i	kreatywność	w	działaniu.
Projekt	 Młodzieżowe	 Centrum	 Kultury	 realizo-
wany	będzie	przez	grupę	25.	Zakłada	6	dużych	
działań:	 diagnozę	 lokalnego	 środowiska	w	 celu	
poszukiwania	 miejsca	 spotkań	 i	 realizacji	 pasji	
młodzieży,	warsztaty	rozwoju	osobistego,	waka-
cyjne	warsztaty	 taneczne	 i	 teatralne,	 spotkania	
grup	artystycznych,	organizację	imprez	artystycz-
nych	 oraz	 prowadzenie	 klubu	 młodzieżowego.	 

 
W	 ramach	 realizacji	 projektu	 młodzież	 będzie	
działać	w	 4	 zespołach	 zadaniowych:	 promocyj-
nym,	fundraisingu,	organizacyjnym	i	eventowym.
Wszystkich	 zainteresowanych	 zapraszamy	 na	
uruchomioną	 stronę	 projektu:	 www.centrum.
wiskitki.org	 oraz	 profil	 naszego	 stowarzyszenia	
na	 www.facebook.com/wiskitki.org.	 Znajduje	
się	tam	także	formularz	uczestnictwa.	Rekrutacja	
uczestników	trwa	do	30	maja.

Szczegółowe	informacje	u	koordynatora	projektu:	
Jakub	Kamiński	(tel.	698	613	183,	
e-mail: jakub.kaminski@wiskitki.org)	
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ŻYRARDÓW
Polskie Stowarzyszenie Wideofilmowców: 
Każdego	miesiąca	są	organizowane	kilkudnio-
we	kursy	filmowe.
Terminy:	 Maj 21 – 24; Czerwiec 11 – 14;  
Lipiec 09 – 12; Sierpień 20 – 23; Wrzesień 17 – 20; 
Październik 12 – 25; Listopad 26 – 29 ; 
Grudzień 10 – 13
Kontakt: 46/855-36-78	lub	504-164-315,	
502-687-340
e-mail:	biuro@wideofilmowiec.pl

Fundacja Ochrony Środowiska Naturalnego 
Miasta Żyrardowa i Okolic:
Trwa	Konkurs	Fotograficzny	„4	Pory	Ogrodu”.	
Przedmiotem	Konkursu	jest	wykonanie	przez	
uczniów	szkół	podstawowych,	gimnazjalnych	 
i	 ponadgimnazjalnych	 z	 terenu	 miasta	 
Żyrardowa	 fotografii	 ukazującej	 piękno	
natury	znajdującej	 się	w	granicach	miasta	 
Żyrardowa.	
1)		Fotografii	 tradycyjnej	 i	 cyfrowej	w	 formie	

powiększeń	(JPG)	
2)		Format	20	x	30	cm	lub	zbliżony	np.	format	

A4,	technika	wykonania	fotografii	-	dowolna	
3)		Prace	indywidualne	–	1 autor po 1 fotografii z 

każdej pory roku: zima, wiosna, lato, jesień 
(razem 4 zdjęcia)	 –	 na	 odwrocie	 każdego 
zdjęcia	 i	 płyty	 CD	 ze	 zdjęciami	 powin-
ny	 być	 umieszczone	 dane	 autora	 (imię	 
i	 nazwisko,	 wiek,	 adres	 prywatny,	 adres	
szkoły,	 klasa,	 imię	 i	 ewentualnie	 nazwi-
sko	 nauczyciela-opiekuna	 oraz	 prawnego	
opiekuna	 w	 przypadku	 osób	 niepełno-
letnich).	 Opisy	 zdjęć	 muszą	 dokładnie	
określać	 przedmiot	 fotografii	 i	 miejsce	 
w	 mieście	 Żyrardowie,	 w	 którym	 zostało	
wykonane	zdjęcie.	

Prace	 należy	 zgłaszać	 do	 15 października 
2012 roku.	
Kontakt:	513-896-337
e-mail:	fos@op.pl																																							
www.fos-zyrardow.org.pl

Żyrardowskie Towarzystwo Cyklistów	organi-
zuje	Maraton	Rowerowy	w	 Żyrardowie,	 któ-
ry	odbędzie	się	19 sierpnia 2012	 roku.	Start	 
o	godzinie	10.00	z	ulicy	Jodłowskiego.

Program zawodów: 
W	dniu	wyścigu:	
godz. 8.00 - 9.30 -	zapisy	w	Biurze	Zawodów,
godz. 10.00 –	 start	 ostry	wszystkich	 kategorii	
na	dystansach	LONG	i	SHORT	
godz. 13.00	-	dekoracja	zwycięzców	
godz. 15.00 -	dekoracja	zwycięzców	cyklu
Opis trasy: 
Po	starcie	z	ul.	Jodłowskiego	trasa	biegnie	uli-
cami	Ogińskiego	i	Witosa	do	Międzyborowa.	
Tam	skręca	w	lewo	i	przez	Henryszew	biegnie	
do	 Feliksowa.	 W	 Feliksowie	 w	 lewo	 i	 przez	
Nowe	Kozłowice	wraca	do	Żyrardowa,	ulicami	
Plonową,	Parkingową	wraca	na	Jodłowskiego.
Długość	okrążenia	-	11	km.	
Nawierzchnia	 na	 całym	 dystansie	 asfaltowa.	
Trasa	na	całym	dystansie	płaska.	
Kontakt:	46/854-41-90	lub	80
e-mail: k.kwiatkowski1@poczta.onet.pl																																
www.ztc.pl

Uczniowski Klub Sportowy 
„Trójka” Żyrardów
8–20 Maja 2012: XI	 Międzynarodowy	 Tur-
niej	Koszykówki	o	Puchar	Dyrektora	Zespołu	
Szkół	Publicznych	Nr	3	w	Żyrardowie	“Stasin-
ki	 2012”	 dziewcząt	 i	 chłopców	 rocznik	 2000	 
i	młodsi.
16-18 Listopada 2012:	 XII	 Międzynarodowy	
Turniej	Koszykówki	o	Puchar	Prezydenta	Mia-
sta	Żyrardowa	dziewcząt	rocznik	1999	i	chłop-
ców	rocznik	1997	i	młodsi.
Kontakt:		46/855-35-45	 

501-605-509	Robert	Janiszewski		 
602-735-352	Leszek	Kamiński							

e-mail: 	leszek-kaminski@wp.pl 
uks3zyrardow@uks3zyrardow.pl

www.uks3zyrardow.pl

Oratorium Św. Jana Bosko	przedstawia	harmono-
gram	działań	na	kolejne	miesiące:
20 maja -	Warsztaty	KLANZA	„Jak	zorganizować	im-
prezę	dla	dużej	grupy”	
(siedziba	Oratorium	-	Żyrardów,	ul.	Salezjańska	7)
2 czerwca	-	Święto	Młodości	-	festyn	sportowo-re-
kreacyjny	dla	dzieci	i	młodzieży	z	okazji	Dnia	Dziecka	
(Oratorium	-	kompleks	boisk	Żyrardów,	ul.	 	Sale-
zjańska	7)
16 czerwca -	konferencja	o	wychowaniu	(Centrum	
Kultury	w	Żyrardowie)
2-14 lipca -	kolonie	 letnie	Mąchocicach	dla	dzieci	 
w	wieku	szkolnym	i	gimnazjalnym
2-6 lipca	-	Lato	w	mieście	dla	dzieci	w	wieku	szkol-
nym	-	1	turnus	
(siedziba	Oratorium	-	Żyrardów,	ul.	Salezjańska	7)
9-13 lipca	-	Lato	w	mieście	dla	dzieci	w	wieku	szkol-
nym	-	2	turnus	
(siedziba	Oratorium	-	Żyrardów,	ul.	Salezjańska	7)
16-20 lipca	-	Lato	w	mieście	dla	dzieci	w	wieku	szkol-
nym	-	3	turnus	
(siedziba	Oratorium	-	Żyrardów,	ul.	Salezjańska	7)
22-27 lipca -	obóz	wędrowny	dla	młodzieży	licealnej
Więcej	 informacji	 na	 stronie:	 http://www.zyrar-
dow.salezjanie.pl/viewpage.php?page_id=50
Kontakt: 	46/858-00-17	ks.	Tomasz	Zieliński
e-mail:	oratorium-zyrardow@salezjanie.pl

Wystawa „Barwy Panamy”
Muzeum	 Mazowsza	 Zachodniego	 w	 Żyrar-
dowie	 zaprasza	 wszystkich	 miłośników	 fotografii	 
i	dalekich	podróży	do	obejrzenia	wystawy	zdjęć	Ry-
szarda	Sobolewskiego	pt.	„Barwy	Panamy”.	Patronat	
honorowy	nad	przedsięwzięciem	objął	Ambasador	
Republiki	Panamy	J.E.	Luis	Alberto	Madrid	Caballero.

Noc Muzeów w Żyradowie 
Muzeum	Mazowsza	Zachodniego	w	Żyrardowie	
zaprasza	na	Noc	Muzeów,	która	odbędzie	się	19	
maja	br.	W	programie:	godz. 18.00	–	gra	miejska	
„Nie	dla	bumelantów”;	godz. 20.00		–	spotkanie	 
z	 Jackiem	 Sidlarewiczem	 „Przystanek	 Alaska 
	 –	 Denali	 (McKinley);	 21.00	 –	 konkurs	 
„I	 	Żyrardów”.	Więcej	informacji	na	stronie	 
www.muzeumzyrardow.pl.
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